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Listujeme v čísle
l	Poslanci rokovali 
l	Samospráva má plusové saldo
l	Hľadanie možností v školstve
l	Gymnázium SPŠO jubiluje
l	Envirofilm - vyhodnotenie
l	Materská škola má 15 rokov
l	Majstrovstvá v guľkách zaujali
l	Hipoterapia v Kremnici
l	CVČ Cvrček ponúka 
l	Športovci vo svete úspešní

Mesto Kremnica v  rámci 680. výročia 
udelenia mestských privilégií organizuje 
v dňoch 12. – 15. júna športovo - kultúrne 
stretnutie mládeže z partnerských miest. Do 
nášho mesta zavítajú mladí športovci z No-
vého Jičína, Herbolzheimu, Várpaloty a Fi-
denzy, aby si zmerali s našimi deťmi svoje 
sily vo futbale, basketbale, plávaní, stolnom 
tenise a orientačnom behu. Pre športovcov 
sme pripravili aj kultúrny program, aby sme 
im umožnili bližšie spoznať naše mesto 
a nadviazať nové priateľstvá.

Otvorenie olympiády sa uskutoční vo štvr-
tok 12. júna o 17.00 hod. na Štefánikovom 
námestí, kde vás srdečne pozývame. Po ot-
vorení sa môžete zúčastniť koncertu Ivana 
Štroffeka, ktorý sa uskutoční o 18.00 h vo 
vinotéke Biely bocian. Športovať sa bude 
na futbalovom ihrisku, v mestskej telocvični, 
v telocvični ZŠ P. Križku, plávať plánujeme 
na kúpalisku v Kremnici (ak nám to počasie 
dovolí) a orientačný beh je situovaný do pro-
stredia Zechenterovej záhrady. 

Veríme, že prídete povzbudiť našich re-
prezentantov a  svojou prítomnosťou sprí-
jemníte celkovú atmosféru podujatia. 

                                                                     HZ

Občianske združenie MÚZEUM GÝČA 
vás od 3. júna pozýva 

do stálej expozície gýča v Bellovom dome na Štefánikovom 
námestí.  Múzeum gýča môže vďaka Mestu Kremnica ponúknuť 
svoje exponáty širokej verejnosti v nových väčších priestoroch. 

Tešíme sa na vašu návštevu. Viac informácií na strane 16.  
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Podujatie podporili: Slovenská sporiteľňa, a.s.



 Z aprílového zasadnutia mestského zastupiteľstva
n 76/0804
MsZ na základe oznámenia Michala 
Janča s manželkou Máriou, ruší uznese-
nie 55/0803, ktorým schválilo odpredaj 
pozemku s výmerou 22 m2. 
n 77/0804
MsZ vzalo na vedomie správu o plnení 
rozpočtu Mesta Kremnica k 31. 12. 2007 
nasledovne: 
   Bežný rozpočet: 
príjmy: 	 100 104 tis. Sk      t.j.104,52% 
výdavky:  94 091 tis. Sk 	 t.j.  98,24% 
saldo: 	     6 013 tis. Sk 
   Kapitálový rozpočet: 
príjmy:	  122 917 tis. Sk 	 t.j. 95,12% 
výdavky: 122 166 tis. Sk  	 t.j. 90,12% 
saldo: 	         751 tis. Sk	 . 
   Finančné operácie: 
príjmy: 	         578 tis. Sk 	 t.j.     4,84% 
výdavky:     4 569 tis. Sk     t.j. 113,77%, 
saldo:         -3 991 tis. Sk
n 78/0804, 79/0804
MsZ vzalo na vedomie správy o plne-
ní rozpočtu Informačného centra mesta 
Kremnica a  Mestského bytového podniku 
k 31. 12. 2007.
n 80/0804, 81/0804, 82/0804
MsZ vzalo na vedomie správy o hospo-
dárení a nakladaní s majetkom Mesta 
Kremnica, s majetkom mesta v správe 
Mestského bytového podniku a v správe 
Informačného centra mesta Kremnica za 
rok 2007.
n 83/0804
MsZ vzalo na vedomie správu auditora o 
overení ročnej účtovnej uzávierky Mesta 
Kremnica za rok 2007 a stanovisko hlav-
ného kontrolóra mesta. Schválilo závereč-
ný účet Mesta Kremnica za rok 2007 bez 
výhrad.
n 84/0804
MsZ schválilo tvorbu Rezervného fondu 
pre rok 2008 vo výške 2 785 tis. Sk z pre-
bytku rozpočtového hospodárenia za rok 
2007 a použitie Rezervného fondu pre rok 
2008 vo výške 9 703 tis. Sk do príjmov 
finančných operácií rozpočtu mesta.
n 85/0804
MsZ schválilo záverečný účet Mestského 
bytového podniku v Kremnici za rok 2007 
v zmysle výroku audítora a stanoviska 
hlavného kontrolóra vysporiadaním straty 
z hlavnej činnosti vo výške 36 tis. Sk zo 
zisku z podnikateľskej činnosti Mestské-
ho bytového podniku. Zároveň súhlasilo s 
vysporiadaním straty z hlavnej činnosti vo 
výške 4 020 tis. Sk voči nevysporiadané-
mu výsledku hospodárenia minulých rokov 
Mestského bytového podniku. 
n 86/0804
MsZ schválilo záverečný účet Informač-
ného centra za rok 2007 v zmysle výroku 
audítora a stanoviska hlavného kontroló-
ra. Zdanený zisk z podnikateľskej činnos-
ti vo výške 12 tis. Sk bol vysporiadaný v 
prospech Rezervného fondu. MsZ ďalej 
schválilo prebytok hospodárenia z hlav-
nej činnosti vo výške 114 tis. Sk, ktorý bol 
vysporiadaný v prospech účtu mesta.

n 87/0804
MsZ  schválilo návrh 1. zmeny rozpoč-
tu Mesta Kremnica na rok 2008 nasle-
dovne:
   Bežný rozpočet : 
príjmy : 		 108 284 tis. Sk 
výdavky: 	 104 614 tis. Sk 
saldo: 		      3 670 tis. Sk
   Kapitálový rozpočet: 
príjmy: 		    11 585 tis. Sk 
výdavky: 	   15 983 tis. Sk 
saldo: 		   -  4 398 tis. Sk 
   Finančné operácie: 
príjmy: 		      9 703 tis. Sk 
výdavky: 	     6 475 tis. Sk 
saldo: 		      3 228 tis. Sk
n 88/0804
MsZ schvaľuje dodatok číslo 8 Organizač-
ného poriadku Mestského úradu v Kremni-
ci s účinnosťou od 1. mája 2008.
n 89/0804
MsZ v súlade s Programom hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja mesta Kremnica
schválilo predloženie žiadosti o nenávrat-
ný finančný príspevok v rámci opatrenia 
1.1 Regionálneho operačného programu 
na realizáciu projektu „Obnova Základ-
nej školy na Angyalovej ulici v Kremnici“. 
MsZ schválilo financovanie projektu vo 
výške 5% z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt, t.j. v minimálnej 
výške 1 403 500 Sk. V prípade, že riadi-
aci orgán určí niektorý z výdavkov ako 
neoprávnený, Mesto Kremnica zabezpe-
čí jeho financovanie.
n 90/0804
MsZ odvolalo Mgr. Petra Weisa z funkcie 
riaditeľa Základnej školy na Ulici Pav-
la Križku 392/8 v Kremnici ku dňu 1. 10. 
2008 a vyhlásilo výberové konanie na 
menovanie riaditeľa Základnej školy na 
Ulici Pavla Križku podľa § 3 ods. 1 zákona 
SNR č. 596/2003 o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. 
n 91/0804
MsZ odvolalo Mgr. Alfréda Haška z funkcie 
riaditeľa CVČ Cvrček na Angyalovej ulici 
413/19 v Kremnici ku dňu 16. 9. 2008 a 
vyhlásilo výberové konanie na menova-
nie riaditeľa CVČ Cvrček podľa § 3 ods. 1 
zákona SNR č. 596/2003 o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov.
n 92/0804
MsZ schvaľuje zmenu nájomnej  zmluvy 
s Múzeom Gýča na prenájom nebytových 
priestorov v Bellovom dome. Prenajímateľ 
prenecháva nájomcovi do užívania neby-
tové priestory – miestnosti č. 107 a 110 
nachádzajúce sa na prízemí s celkovou 
výmerou 87,69 m2 a pivničné priestory 
Bellovho domu. 
n 93/0804
MsZ ukladá mestskému úradu, aby ďalej 
rokoval s Petrom Bartalským vo veci pre-
nájmu pozemkov mesta na vytvorenie tré-
ningovej motokrosovej trate.
n 94/0804
MsZ schvaľuje odpredaj pozemkov s cel-

kovou výmerou 448 m2 spoločnosti Ban-
skobystrická regionálna správa ciest, a. s., 
závod Žiar nad Hronom, za kúpnu cenu 
stanovenú dohodou vo výške 1,- Sk/m², 
t. j. 448,- Sk, za podmienky, že kupujúci 
uhradí všetky náklady spojené s prevo-
dom pozemkov. Mesto odpredáva uvede-
né pozemky za podmienky, že kupujúci po 
ukončení opravy Mosta číslo 578-012 na 
ceste II/578 odpredá Mestu Kremnica časť 
pozemkov, ktoré nebudú tvoriť súčasť ces-
ty za tých istých cenových podmienok, t. j. 
1,- Sk/m² pozemku. Ak kupujúci poškodí 
pri rekonštrukcii mosta mestom zrekon-
štruovaný chodník alebo komunikáciu, 
ktoré sú súčasťou predávaných pozem-
kov, je povinný ich uviesť do pôvodného 
stavu na vlastné náklady.  
n 95/0804
MsZ schvaľuje odpredaj pozemku zasta-
vanej plochy s výmerou cca 320 m² v 
katastrálnom území Kremnica, spoločnos-
ti Lukromtel, s. r. o., za kúpnu cenu sta-
novenú dohodou vo výške 360,- Sk/m², za 
podmienky dodania geometrického plánu 
a uhradenia všetkých nákladov spoje-
ných s prevodom pozemku. MsZ súhlasí 
s prenájmom zostávajúcej časti pozemku 
spoločnosti Lukromtel, s. r. o., s výmerou 
cca 846 m², na dobu určitú - 10 rokov, za 
nájomné stanovené v zmysle Zásad o 
určovaní nájomného za prenájom pozem-
kov, ktorých vlastníkom je Mesto Kremnica 
v katastrálnom území Kremnica vo výške 
100,- Sk/m²/ročne, na účel vybudovania 
parku ako oddychovej plochy pre zamest-
nancov spoločnosti. Nájomná zmluva 
bude uzavretá po vyhotovení geometric-
kého plánu a spresnení plochy. 
n 96/0804
MsZ neschvaľuje odpredaj pozemku s 
výmerou 195 m² v katastrálnom území 
Kremnica, Dóre Adamecz, Vilonyai u. 5/b, 
Vesprém, Maďarsko. 
n 97/0804
MsZ schválilo prenájom pozemkov na 
dobu neurčitú s celkovou výmerou  463 m² 
v katastrálnom území Kremnica spoločnos-
ti Kremnické tepelné hospodárstvo, s.r.o., 
za účelom výstavby kotolne na biomasu 
pri kotolni K5. Nájomné bude stanovené v 
zmysle Zásad o určovaní nájomného za 
prenájom pozemkov, ktorých vlastníkom 
je Mesto Kremnica v katastrálnom území 
Kremnica vo výške 300,- Sk/m²/ročne, 
t. j. celkové ročné nájomné je 138.900,- Sk, 
upravené každoročne o hodnotu jadrovej 
inflácie uvedenej v správe štatistického 
úradu SR za predchádzajúci kalendárny 
rok. 
n 98/0804
MsZ schvaľuje prenájom poľnohospodár-
skych pozemkov v celkovej výmere 561 
861 m² v katastrálnom území Kremnica 
– Štós spoločnosti Jastrabá agro, s. r. o., 
na dobu 5 rokov, za nájomné vo výške 
2,5% z ceny poľnohospodárskej pôdy, t. 
j. 9.270,- Sk za podmienky rešpektovania 
poľovného práva na prenajatých pozem-
koch v prospech spoločnosti Mestské lesy 
Kremnica s. r. o. a Poľovníckeho združenia 
ZLATÁ STUDŇA. 

6/2008
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  Interpelácie  poslancov 

l	úspory na výdavkoch 1,681 mil. Sk
l	zvýšené príjmy 4,332 mil. Sk
l	prebytok bežného rozpočtu 		
	 a vytvorenie rezervy 6,013 mil. Sk

	 Mesto Kremnica hospodárilo v roku 2007 
na základe rozpočtu, ktorý bol schválený 
uznesením č. 221/0611 zo dňa 23. 11. 2006 
v  zmysle zákona 523/2004 Z.z., zákona 
583/2004  Z.z   a zákona 369/90 Zb. a tiež 
VZN mesta Kremnica č. 10/2003. V priebe-
hu roku bol rozpočet dvakrát upravovaný, 
pričom všetky zmeny prešli riadnym sch-
vaľovacím konaním v orgánoch mesta a 
verejnosti,  korešpondovali s vyššie  citova-
nými právnymi predpismi, ako aj s  vývojom 
finančnej situácie mesta Kremnica počas 
rozpočtového obdobia. 
  S výsledkom hospodárenia za sledova-
né obdobie je prebytok vo výške 2 785 
tis. Sk, o ktorý bol doplnený rezervný fond 
mesta Kremnica  na sumu 14 714 tis. Sk, 
pričom predmetná suma bola reálne krytá 
peniazmi na účtoch mesta k 31. 12. 2007.  
Z rezervného fondu bolo prevedené uzne-
sením Mestského zastupiteľstva 8 703 tis. 
Sk do príjmov finančných  operácii roz-
počtu 2008 na krytie záväzkov z titulu 
dostavby strediska na Skalke, čím zosta-
lo v rezervnom fonde 6 013 tis. voľných 

zdrojov, ktoré vznikli najmä  mimoriadne 
priaznivým vývojom plnenia bežného roz-
počtu mesta 2007 a to úsporami vo vý-
davkoch vo výške  1 681 tis. Sk a plnením 
naviac príjmov vo výške 4 332 tis. Sk, t. j. 
celkovým prebytkom vo výške 6 013 tis. Sk. 
Uvedená suma rezervného fondu vo výš-
ke 6 013 tis. Sk je reálne v celosti krytá 
peniazmi na osobitnom účte a môže byť 
v budúcnosti použitá podľa uváženia ve-
denia mesta. V súčasnosti dochádza k jej 
zhodnocovaniu na osobitných úložkách v 
banke  so zhodnotením 4% p.a. a obno-
vovaním na 14 dní tak, aby bolo možné 
predmetné prostriedky operatívne čerpať. 

  Hospodárenie mesta za rok 2007 bolo priaznivé
 Dobrým finančným hospodárením si mesto vytvorilo v bežnom rozpočte slušnú rezervu

Mgr. Marianna Novotná 
sa informovala na termín definitívne-
ho osadenia propagačných panelov 
a upozornila na nedodržiavanie režimu 
zamykania Zechenterovaj záhrady. 
Ing. Ján Hero 
sa zaujímal o  budúcnosť obyvateľov 
Zeleného domu. Informoval sa o mož-
nosti osadenia lavičiek na staničnom 
chodníku a zriadenia chodníka pre 
deti, ktoré chodia do školy pre slucho-
vo postihnutú mládež, lebo od schodiš-
ťa popri ŠÚV musia ísť po ceste. Infor-
moval sa aj o možnosti vyňatia cesty 
pred poštou spod starostlivosti mesta. 

Ondrej Marianik 
interpeloval odd. mestskej zelene 
kvôli prerasteným stromom okolo 
elektrického vedenia pri dome Juraja 
Holíka z Veterníckej ulice. 
Martin  Varhaňovský 
upozornil na problém poškodzovania 
historických budov holubím trusom. 
Rovnako reklamoval opilovanie krí-
kov a stromov na Veterníckej ulici. 
Mgr. Vladimír Gorbunov
požiadal majiteľa kúpaliska v  Bys-
trickej doline, aby vypustil bazén, ná-
sledne ho zasypal a zatrávnil. 

Milan Miškóci
sa oboznámil s projektom na opor-
né múry, ktoré sú v  zlom technic-
kom stave a rád by do projektu za-
hrnul aj cesty II. a III. kategórie.
Mgr. Margita Fodorová 
poukázala na chýbajúce madlo chod-
níka na Kollárovej ulici pri budove MsÚ 
a navrhla upraviť hroby významných 
osobností po sviatku všetkých svätých. 
Na podnet občanov kritizovala klientelu 
letnej terasy v malom parčíku vedľa ho-
tela Centrál. Prihovorila sa aj za úpravu 
Zechenterovej záhrady, ktorú by radi via-
cej využívali seniori.                           HZ

n 99/0804
MsZ schvaľuje vyradenie neupotrebiteľné-
ho dlhodobého drobného hmotného majet-
ku ZUŠ J. L. Bellu podľa návrhu č. 1/2007 
zo dňa 31. 10. 2007. Schvaľuje vyradenie 
neupotrebiteľného dlhodobého hmotné-
ho majetku CVČ Cvrček podľa návrhu 
č. 1/2007 zo dňa 31.10. 2007, neupotre-
biteľného dlhodobého hmotného majet-
ku Základnej školy na Ulici Pavla Križku 
podľa návrhu č. 1/2008 zo dňa 3. 3. 2008 
a neupotrebiteľného dlhodobého hmotné-
ho majetku MŠ na Ulici Jurka Langsfelda 
podľa návrhu č.1/2008 zo dňa 31. 3. 2008. 
Uvedený majetok MsZ ukladá zlikvidovať 
odovzdaním do separovaného odpadu.
n 100/0804
MsZ schválilo odpredaj motorového vozi-

dla typ Škoda Felícia, r. v. 1995, EČ – ZH 
045AJ, v obstarávacej cene 282.590,- Sk 
formou ponukového konania a schválilo 
vyradenie vozidla z majetku mesta Krem-
nica.  
n 101/0804
MsZ súhlasí s predloženým návrhom 
kúpnej zmluvy na odpredaj mestského 
pozemku spoločnosti Lukromtel, s.r.o., 
vypracovaného v zmysle uznesenia MsZ 
č. 28/0802 zo dňa 21. 02. 2008. 
n 102/0804, 103/0804
MsZ vzalo na vedomie správy o činnosti 
Mestského bytového podniku a Informač-
ného centra mesta Kremnica za 1. štvrťrok 
2008.
104/0804
MsZ vzalo na vedomie správu o podaných 

oznámeniach údajov prevádzkovateľov 
malých zdrojov znečisťovania ovzdušia v 
k.ú. Kremnica k 15. 02. 2008.
n 105/0804, 106/0804
MsZ vzalo na vedomie správu o činnosti 
primátorky mesta Kremnica za obdobie 
od 26. 3. 2008 do 15. 4. 2008 a správu o 
činnosti Mestského úradu v Kremnici za 1. 
štvrťrok 2008, ktoré predložila RNDr. Zuza-
na Balážová, primátorka mesta Kremnica.
n 107/0804
MsZ schválilo nákup minibusu Renault od 
firmy AUTO ADEX, Neresnícka cesta 253, 
960 01  Zvolen, IČO: 316 13 489 za cenu 
1,263.824,- Sk
n 108/0804
MsZ schválilo členov Rád škôl za Mesto 
Kremnica.                                            (51)

	 Výsledok v  hospodárení mesta je 
dôsledkom starostlivého posudzo-
vania každého výdavku, určovania 
priorít a dôsledného využívania finan-
čného potenciálu mesta a mestských 
podnikov. Bude slúžiť ako základ pre 
tvorbu projektov, získanie a  spolufi-
nancovanie grantov zo zdrojov Európ-
skej únie. Mesto je takto pripravené na 
využitie historickej šance, ktorú nám 
ponúkol vstup  Slovenska do EÚ.
	 Časť financií je tiež potrebné odložiť 
pre nepredvídateľné – havarijné situácie 
v meste.                   RNDr. Zuzana Balážová

primátorka mesta

Foto: I.Čillík
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Koncom apríla bol na interne-
te zverejnený návrh na riešenie 
financovania škôl a školských 
zariadení v našom meste, kto-
rý spracúvala pracovná skupi-
na zložená z riaditeľov škôl a 
školských zariadení, pracovní-
kov mestského úradu a časti 
poslancov.

Pracovná skupina sa nedo-
hodla na spoločnom rieše-
ní financovania školstva. Je 
pochopiteľné, že riaditelia sa 
snažili preferovať záujmy škôl 
a školských zariadení, ktoré im 
boli zverené. Veď napokon, aký 
by to bol riaditeľ, keby neobha-
joval záujmy svojho zariadenia. 
Mesto sa zas musí snažiť o rie-
šenie komplexné, urobiť všet-
ko preto, aby na území mesta 
zostala úplná ponuka škôl a 
školských zariadení, avšak v 
priestoroch vhodných, ade-
kvátne udržiavaných, moder-

ne vybavených a v príjemnom 
prostredí, preto aj prvý projekt 
mesta bol podaný práve na 
obnovu ZŠ na Angyalovej uli-
ci.  V riešení je aj rekonštrukcia 
MŠ na Dolnej ulici. 

Zo strany verejnosti sa ponú-
kané návrhy taktiež nestretli 
s pochopením z podobných 
dôvodov ako u riaditeľov škôl. 
Rodičia školopovinných detí 
samozrejme odmietajú zme-
ny, ktoré by zákonite postihli 
práve ich ratolesti. Je to zača-
rovaný kruh a nech ktokoľvek 
príde s akýmkoľvek návrhom, 
vždy sa stretne s odporom 
dotknutej strany.

Demografický vývoj sa 
však zastaviť nedá, počet detí 
celoštátne klesá (zatiaľ čo v 
roku 1996 sa v Kremnici a 
okolí narodilo 103 detí v roku 
2007 to bolo 68 detí, čo zna-
mená, že nám počet detí za 11 

rokov klesol o 34%), zmeny sú 
nevyhnutnosťou, ktorú prináša 
doba. Nie sme jediné mesto 
na Slovensku, ktoré je nútené 
uskutočňovať tieto nepopulárne 
opatrenia, veď sa o tom denne 
dozvedáme z médií. Na finan-
covanie škôl dostáva mesto 
peniaze od štátu prostredníc-
tvom prenesených kompetencií 
a celý tento balík bezozvyšku 
presúva na financovanie škôl. 
Na činnosť školských zariade-
ní sú vyčlenené finančné pro-
striedky, ktoré mesto dostáva 
prostredníctvom podielových 
daní, a z ktorých podľa odpo-
rúčania Nariadenia vlády SR 
by malo školským zariadeniam 
prerozdeliť 40% a podľa nápoč-
tu koeficientov zhruba 45%. 
Mesto však podľa zákona nie 
je povinné prerozdeliť ani spo-
mínaných 40%. Doteraz však 

  Mesto rieši otázky školstva, jeho ďaľší vývoj a fungovanie realizáciou efektívnych opatrení 

mesto každoročne prispieva 
na túto činnosť finančnými 
nákladmi vo výške spomína-
ných 40 – 45%, v roku 2008 to 
v dôsledku spolufinancovania 
podaných projektov bude ešte 
čiastka podstatne vyššia.

Okrem toho nikto tieto opa-
trenia nerobí s cieľom stav 
ešte zhoršiť. Sme si vedomí, 
že nájsť optimálne riešenie 
nie je jednoduché a nechce-
me ani veci uponáhľať, veď 
ide o budúcnosť našej mladej 
generácie. Čakať však, že sa 
veci pohnú dopredu samy ale-
bo, že ich za nás vyrieši čas 
alebo niekto iný, by bolo naiv-
né. Urobiť opatrenia zlé určite 
nechceme, ale neurobiť žiadne 
si dovoliť nemôžeme. 

           Mgr. Hana Zlatošová 
               ved. odd. školstva, 
          kultúry a  športu MsÚ  

   Ďakujeme pani učiteľke Slašťanovej, ktorá si popri nie 
ľahkej výučbe našich malých prvákov našla čas a chuť 
zapojiť sa do projektu Bezpečná komunita, v ktorom zvíťa-
zili v celoštátnom finále.
   V tomto školskom roku je to už jej druhý úspešný projekt. 
Na jeseň získala 30 tisíc korún na učebné pomôcky z pro-
jektu Orange-Veselá abeceda. V mene rodičov jej želáme 
veľa nových síl a tvorivého ducha do ďalšej práce.
Ďakujeme.

Rodičia prvákov 1. A triedy
ZŠ Ul. Križkova

Školský dvor je miestom pre radostnú a tvorivú hru detí. Môže byť 
priestorom aktívneho oddychu a príjemných zážitkov. Deti sa rady 
hrajú a hýbu. Potrebujú bezpečné, čisté a inšpirujúce prostredie. 
To im v plnej miere umožňuje školské ihrisko. Veľkú šancu získať  
prostriedky na vybudovanie športoviska alebo dopravného ihriska 
poskytol projekt Bezpečná komunita. Vznikol v spolupráci Komu-
nálnej poisťovne, Združenia miest a obcí Slovenska a Policajného 
zboru SR. Jeho zámerom bolo naučiť deti bezpečne sa pohybovať 
na ceste do školy i mimo nej a podporiť ich pocit zodpovednosti za 
vlastnú bezpečnosť. Cieľovú skupinu tvorili prváci a škôlkari. 

Pre žiakov 1. ročníka bol určený pracovný zošit pod názvom 
„Bezpečnosť pre prváka“, v ktorom ich sprevádzal psík Bez-
pečko. Deti mali možnosť prostredníctvom hier, maľovaniek, 
hlavolamov, labyrintov a rôznych cvičení osvojiť si dôležité pra-
vidlá, ktoré využijú ako účastníci cestnej premávky. Pozornosť 
sa venovala aj situáciám mimo cesty, ktoré môžu byť pre deti 
rizikové. V druhej etape projektu bolo úlohou kolektívu na zákla-
de vedomostí a skúseností získaných z práce s pracovným zošitom 
vypracovať Prvácke noviny. Škôlkari zase mali za úlohu vytvoriť 
obrázkové Škôlkarske leporelo. Malí tvorcovia sa venovali témam 
bezpečnosti v rôznych tvorivých činnostiach. 

Kremnickí škôlkari a prváci sa zapojili do tohto zaujímavého a 
užitočného projektu. Z mnohých pekných prác porota ocenila v kraj-
skom kole Prvácke noviny Oriešok, ktoré vytvorili deti zo ZŠ, Ul. P. 
Križku 392/8 v Kremnici. Venovali sa v nich  možnostiam, ako vytvo-
riť deťom taký istý pocit bezpečia, aký vytvára škrupinka malému 
oriešku v nej ukrytému.

Prváčikovia s týmito novinami vyhrali krajské kolo, čím získali 
20 000 korún, za ktoré škola nakúpi športové potreby, ktorým sa 
deti budú tešiť v školskej družine. Zároveň sa k tomuto úspechu 
pridal aj ďalší, keď sa im podarilo zvíťaziť aj v celoslovenskom kole. 
Víťaz bol zvolený na základe hlasovania prostredníctvom internetu 
a hlasovacích lístkov.

Odmenou za víťazstvo v tejto súťaži bol pre prváčikov celodenný 
výlet do Bratislavy, spojený s prehliadkou ZOO, ale aj s odovzdáva-
ním hlavnej ceny, ktorou bola suma 300 000 korún na vybudovanie 
ihriska. Odovzdávanie ceny sa uskutočnilo na slávnostnom vyhlaso-
vaní výsledkov projektu Oskar bez hraníc.

Zároveň na slávnostnom odovzdávaní ceny Komunálna poisťov-
ňa vyhlásila druhý ročník projektu Bezpečná komunita, v ktorom sa 
budú môcť deti opäť zaujímavou formou učiť bezpečnému správa-
niu. Súťažnou témou pre deti je návrh bezpečného miesta na hranie 
a športovanie. 

Ďakujeme Komunálnej poisťovni a partnerom za vzdelávací pro-
jekt zameraný na bezpečnosť so zapojením širokej verejnosti, kto-
rý pomáha deťom uvedomiť si riziká ohrozenia života a umožňuje i 
vznik detských ihrísk. 

Radi by sme sa poďakovali aj všetkým ľuďom, ktorí nám poslali 
hlas a prispeli k tomu, aby mali naše deti dôstojné miesto na hru a 
zábavu.

Pohľad na dediny a mestá nasvedčuje, že detských ihrísk je stále 
málo. Bolo by príjemné sledovať ako sa tvár obcí skrášľuje i tým, že 
budú pribúdať farebné, príjemné a bezpečné zóny oddychu. Bude to 
dôkaz toho, že nám záleží na tom, kde sa naše deti hrajú.

Mária Slašťanová,
učiteľka 1.A, ZŠ, Ul.P.Križku 392/8 v Kremnici

 Hľadanie možností na financovanie škôl a školských zariadení

„Bezpečnosť pre prváka“ - bezpečná komunita

  Poďakovanie rodičov

Foto: Autor článku

6/2008



 www.kremnica.sk 5

	 Každé okrúhle výročie je 
určitým medzníkom, kedy sa na 
chvíľku zastavíme, obzrieme sa 
za seba, hodnotíme, porovnáva-
me s prítomnosťou a zamýšľame 
sa  nad budúcimi rokmi, ktoré by 
sme chceli nejakým spôsobom 
ovplyvniť. Prvých desať 
rokov gymnázia, ktoré 
sľubujú pokračovanie v 
začatej tradícií, je tým 
okamihom, kedy sa treba 
zamyslieť.
	 Malé zastavenie pri 
zrode a realizácii myšlien-
ky založenia gymnázia – 
prvého v histórii sluchovo 
postihnutých na Sloven-
sku. V roku 1992 zaradi-
lo MŠ SR gymnázium do 
siete špeciálnych škôl. 
Rodičov ani žiakov spo-
čiatku nelákalo štúdium, 
ktoré nekončilo výučným 
listom. Nedôvera ustu-
povala po prvých úspeš-
ných pokusoch absol-
ventov SPŠO umiestniť 
sa na vysokých školách. 
Zelenú dostalo poznanie, 
že dokonalejšou prípra-
vou pre štúdium na vysokých  
školách  je práve gymnaziálna 
forma štúdia. Osud spojil naše 
cesty hľadania so Slovenkou 
žijúcou v Japonsku, ktorá nám 
darovala finančný príspevok 
230 000 Sk z charitatívnej výs-
tavy slovenských umelcov v 
Japonsku na zakúpenie prvých 
počítačov do prvej triedy gym-
názia slávnostne otvoreného v 
školskom roku 1997/1998. Trie-
da s 13 žiakmi, z ktorých osem 
zvládlo učivo 1. ročníka a po 
piatich rokoch úspešne zmatu-
rovalo. Bok po boku 5 slucho-
vo postihnutých  a 3 počujúci 
– odskúšaný model reálneho 
pokračovania štúdia na vysokej 
škole medzi počujúcimi roves-
níkmi. Obohatili sa vzájomne  
- počujúci  sa naučili posunkový 
jazyk a sluchovo postihnutí sa 
ocitli v strede diania, ktoré pred-

tým patrilo len počujúcim.
Čo nám prinieslo prvých 

desať rokov? 
  Predovšetkým úspešných 
absolventov, ktorí prišli medzi 
nás, aby sa s nami podelili so 
svojimi skúsenosťami. Mnohí 

z nich majú za sebou vysoko-
školské štúdium na rôznych 
fakultách – spomeniem aspoň 
niektoré :
n	 Fakulta matematiky, fyziky 
	 a informatiky UK v Bratislave
n	 PU Konštantína filozofa v Nitre
n	 Slovenská poľnohospodárska  	
	 univerzita  v Nitre 
n	 Pedagogická fakulta ŠP 
	 v Bratislave.
	 V školských  rokoch  2001 
– 2006 študovalo na gymnáziu 
9 žiakov, aj oni nám prišli pove-
dať, ako sa im darí po dvoch 
rokoch štúdia na vysokej škole.
V súčasnosti máme na škole tri 
triedy gymnázia 1., 4., a 5. roč-
ník. Desať rokov nás obohatilo 
o cenné skúsenosti a posunulo 
dopredu. V pedagogickom pro-
cese sa stále viac udomácňujú 
nové prístupy k odovzdáva-
niu vedomostí – viac priestoru 

dávame žiakom , snažíme sa 
potláčať verbalizmus, zodpo-
vedne berieme prípravu našich 
žiakov k maturitám, neoceni-
teľné skúsenosti získavame 
výmenou informácií o sluchovo 
postihnutých v rámci našich 

projektových aktivít, zapájame 
žiakov do mimoškolských akcií 
– veľmi si cením prácu našich 
žiakov na projektoch zamera-
ných na rozvíjanie ekonomic-
kého myslenia žiakov známych 
ako Cena Michala Bosáka, kde 
zaznamenali úspech 2 práce 
gymnazistov: 
n	 Projekt Tvorivý učiteľ 
	 – tvorivý žiak
n	 Nové možnosti financovania 	
	 školy
	 V spolupráci s kremnickým 
gymnáziom sa naši gymnazis-
ti podieľali na príprave histo-
rických seminárov s názvom 
Výlomky z archívov, kde využili 
výsledky vlastného výskumu 
archívnych materiálov.
Veľmi dojemné boli spoločné 
súťaže v prednese poézie.
	 Chcem zdôrazniť, že našim 
žiakom dávame okrem vedo-

Gymnázium pre sluchovo postihnutú mládež v Kremnici 
si pripomína 10. výročie založenia

mostí dobrú výchovu, veľa 
lásky, pochopenia a podpory, 
poznávame ich osudy, prežíva-
me s nimi bolesti i radosti. Žije-
me ako jedna veľká rodina, ako 
rodina sme sa spoločne pripra-
vovali na oslavy, každý dostal 

možnosť realizovať sa podľa 
svojich schopností a danos-
tí. Tešili sme sa na stretnutie, 
aby sme sa podelili o svo-
je skúsenosti, pohovorili o 
úspechoch ako ich vnímajú 
naši bývalí žiaci. Konfrontá-
cia minulosti a prítomnosti 
môže byť dokreslením našej 
predstavy o budúcnosti.
Aká je? 
n	 zachovať tradíciu ško-
ly v poskytovaní výchovy a 
vzdelania sluchovo postih-
nutým
n	 udržať a zvyšovať 
dosiahnutú úroveň školy 
n	 včas reagovať na zme-
ny,  ktoré prináša život 
„EXPERIMENT  je reak-
ciou na reálny život.“ V 
budúcom školskom roku 
začíname s experimentom  
na overovanie vzdeláva-

nia sluchovo postihnutých 
žiakov so žiakmi s naruše-
nou komunikačnou schop-
nosťou. Cieľovou skupinou 
sú sluchovo postihnutí žiaci, 
spoločnou črtou, ktorá spája 
obidve skupiny je skutočnosť, 
že vyžadujú od pedagógov 
rovnaký trpezlivý špeciálno-
pedagogický prístup.
	 Minulosťou prítomnosťou 
ale aj predstavou o budúcnos-
ti sa ako zlatá niť vinie práca 
špeciálneho pedagóga – jeho 
obetavosť,  jeho prirodzená 
túžba pomáhať, ochraňovať 
sluchovo postihnutých. Kaž-
dý deň si pripomínať, že nás 
potrebujú, i v taký deň, kedy 
by sme to najradšej vzdali. 

Mgr. Irena Výberčiová 
riaditeľka školy

   V rámci environmentálnej výchovy v škole a ku Dňu 
Zeme sme zorganizovali dňa 15. mája akciu zameranú 
na ochranu životného prostredia. Starší žiaci  sa podujali  
priložiť ruku k dielu a očistiť kus našej prekrásnej prírody. 
Vybrali sme sa na turistický pochod na Ľudoviku, Kalváriu 
a do Novej doliny. Tri skupiny žiakov usilovne čistili okolie 
cesty a veľmi sme sa divili pri našom zraze na Ľudovike, 
že sme nazbierali až 11 plných vriec odpadkov. Aj takou-
to akciou by sme chceli upozorniť na čierne skládky a 
nezodpovedných občanov nášho mesta, ktorí ho sústav-
ne znečisťujú.         Špeciálna základná škola internátna v Kremnici

Vyčistili kus našej peknej prírody

Foto: Autor článku

Foto: Autor článku

6/2008



    Počas trvania festivalu Envirofilm 
v Kremnici sa v kine Akropola usku-
točnilo verejné stretnutie pod názvom 
„Triediť odpad sa oplatí“. Keďže účasť 
občanov na tomto podujatí bola slabá 
aj napriek tomu, že poplatky za odvoz 
odpadu sa zdajú občanom privysoké, 
prinášame Vám odpovede na otázky 
ktoré ste nepoložili. 
Čo je odpad a čo komodita?
     Odpad je to, čo sa nedá ďalej využiť a 
vyseparovaná surovina je komodita, ktorá 
sa dá predať. Separujú sa obaly výrobkov, 
ktoré si kupujeme denne. Keď obal doslúži 
a okamžite ho umyjeme, stáva sa komo-
ditou.
Prečo nie je jedno, či separujem 
alebo nie?
    Pretože poplatky za odvoz odpadu 
budú postupne stúpať v závislosti od 
vývoja cien ropy, inflácie, ceny práce, 
kurzu dolára atď. Rovnako budú stúpať 
aj poplatky za uloženie odpadu, ktoré si 
účtujú skládky. Stúpať však bude aj cena 
vyseparovaných komodít, ktoré vykupujú 
špecializované spoločnosti. Tí, ktorí pro-
dukujú odpad, budú platiť stále viac. Tí, 
ktorí separujú komodity, budú platiť stále 
menej a menej.
Načo mám separovať, keď sa 
odpad aj  tak zmiešava?
  Nie je to pravda. Zamestnanci odde-
lenia technických služieb komunálny 
odpad kvôli nesprávnej separácii v 
domácnostiach pracne dodatočne sepa-
rujú. Správnou separáciou v domácnos-
tiach by sme ušetrili zbytočné náklady.
Ako mám vedieť, čo je čo? 
    Na každom obale je symbol separo-
vanej komodity. Takmer každý obal je 
komoditou. 
To mám mať doma päť nádob 
na odpad?
     Nie je nevyhnutné mať doma 5 nádob 
na odpad, aj keď je pravda, že separo-
vanie si od človeka vyžaduje viacej uve-
domenia a aktivity ako bežné vyhadzo-
vanie odpadu do jednej nádoby. Nie je 
ťažké vytvoriť si vhodné podmienky.  
Separujem 5 zložiek a sused ani 
jednu. Platíme však rovnako veľa.
   Je to bohužiaľ preto, lebo viac Krem-
ničanov tvorí odpad a nie vyseparo-
vané komodity. Keď sa tento pomer 
obráti, poplatky sa nezvýšia a môžu byť 
dokonca „veľmi prijateľné“.  
Ako mám separovať, keď nádo-
by sú preplnené? 
    Oplachujte obaly a zmenšujte ich objem 
na minimum. Mesto získalo 400 tis.Sk 
grant od Recyklačného fondu na nákup 
ďalších zberných nádob. Rozmiestnené 
budú v najbližších mesiacoch.  
Kde budú rozmiestnené?
Zaujímajú Vás veci verejné? Zapojte sa! 
Navštívte poslancov zastupiteľstva vo 
Vašom obvode a povedzte svoj názor. 
A separujte.                                         (51)

Ako separovať, 
alebo ako ušetriť 

na poplatkoch

bol názov detskej výtvarnej súťaže, sprievodného podujatia festivalu Envirofilm 2008, 
ktorú v tomto roku vyhlásilo Mesto Kremnica. Do súťaže prišlo 176 prác, čo je naozaj 
chvályhodné, keď vezmeme do úvahy krátky časový priestor, ktorý mali školy na reali-
záciu. Téma bola široká a prekročila aj hranice mesta účasťou detí Základnej školy na 
Bystrickej ulici v Ružomberku. Odborná porota v zložení Akad. maliar Viliam Pirchala a 
Akad. maliar Cyril Koreň, vyhodnotila práce v šiestich kategóriách nasledovne: 
Kategória: Materské školy - porota udelila osobitné ocenenia bez určenia poradia
Osobitné ocenenie získali: 

Michal Durbák 	 za prácu „Krajina zázrakov“ z MŠ Dolná ulica
Roman Barát 		  za prácu „Stretávka“ z MŠ Dolná ulica
Viktória Pace 		 za prácu „Koníky na prechádzke“ z MŠ Dolná ulica
Marek Hužvár 		 za prácu „Mačky“ z MŠ Dolná ulica
Tomáš Greguš 	 za prácu „Záhrada so sliepkami“ z MŠ Dolná ulica
Veronika Kupková 	 za prácu „V lese“ z MŠ Dolná ulica
Matúš Oravec 		 za prácu „Rybník Veterník“ z MŠ Dolná ulica
Samuel Ziman 	 za prácu „Jelene“ z MŠ Dolná ulica
Kolektív Materskej školy na Ulici J. Langsfelda za kolektívnu prácu „Strom života“

Kategória: Základné školy – deti do 10 rokov
1. Patrícia Slašťanová za prácu „Koníky na pažiti“ zo ZŠ na Bystrickej ulici v Ružomberku
    Naďa Motyková za prácu „S kamarátmi - preteky“ zo ZŠ na Bystrickej ulici v Ružomberku
2. Andrej Ondrejka za prácu „Krajina možno pred stovkami rokov“ zo ZŠ Angyalova ul.
3. Jakub Matisko za prácu „Na okraji mesta“ zo ZŠ na Bystrickej ulici v Ružomberku
Kategória: Základné školy – deti od 11 do 15 rokov
1. Zuzana Jurčová 	 za prácu „Pod bránou“ zo ZŠ na Ul. P. Križku
2. Filip Dolinec 		  za prácu „Huby“ zo ZŠ Angyalova ul.
    Anna Drozdová 	 za prácu „Pred galériou“ zo ZŠ na Ul. P. Križku
3. Romana Karhanová 	 za prácu „Dobýjanie hradu“ zo ZŠ na Ul. P. Križku
    Simona Čierna 	 za prácu „Štôs – Vstavač škvrnitý“ zo ZŠ na Ul. P. Križku
4. Hana Solčániová 	 za prácu „Krokusy“ zo ZŠ na Ul. P. Križku
Kategória: Špeciálne školy – deti do 10 rokov
	        Porota cenu neudelila.
Kategória: Špeciálne školy – deti od 11 do 15 rokov 
Porota udelila osobitné ocenenia bez určenia poradia. Osobitné ocenenie získali:
Peter Bôžik 		  za prácu „Pred Veľkou nocou v Kremnici“ zo ŠZŠI pre SP
Peter Bári 		  za prácu „Keď budem veľký...“ zo ŠZŠI pre SP
Martin Novodomec 	 za prácu „Pekná Kremnica“ zo ZŠI pre SP V. Gaňu
Alexander Kešely 	 za prácu „Šaňo a Jana v Kremnici“ z Praktickej školy pri ZŠI 	
				    pre SP V. Gaňu
Marta Kováčová 		 za prácu „Kostol“ zo ŠZŠI pre SP
Peter Novák 		  za prácu „Zelená Kremnica“ zo ZŠI pre SP V. Gaňu
Kategória: Základné umelecké školy – deti do 10 rokov
Porota udelila 1. miesto skupinovej práci pod názvom „Envirofilm“, na ktorej sa spoločne 
podieľali:  		  Andrej Ondrejka, Zuzka Makovníková, Igor Hovorič, 
				    Martina Mališová, Klára Valušková, 
				    Katka Necpalová a Tomáš Kosec zo ZUŠ J. L. Bellu.
          Osobitné poďakovanie patrí všetkým pedagógom zúčastnených detí: 
kolektívom materských škôl v Kremnici, Mgr. J. Brünnovej, Mgr. J. Bérešovej, 
Mgr. E. Duškovej, Mgr. J. Dérerovi, Mgr. G. Groschovej, Mgr. M. Molčanovej, Mgr. H. 
Matejkovej, Mgr. B. Krížovej a PaedDr. Z. Hufkovej - Bódiovej.
Ďakujeme sponzorom: 
Firme Boldiš a spol., Milanovi Michalkovi 100 + 1 drobností, Informačnému centru 
mesta Kremnica, Škole úžitkového výtvarníctva v Kremnici, OZ Cremnicium a Klu-
bu dôchodcov v Kremnici. 					        S.Šverhová 

„Vitajte v meste medzi siedmimi horami“

Foto: Miloš Lacko
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 Budova materskej školy bola 
postavená na mieste, kde stála 
„dolná ovoda“ pred presťahovaním 
na Ulicu Pavla Križku. Novostavba 
účelového predškolského zariadenia 
bola daná do prevádzky 1. 7. 1993. 
Budovu tvoria dva školské pavilóny 
a hospodársky pavilón, ktoré sú spo-
jené spojovacou chodbou. Kapacita 
materskej školy bola 120 detí vo 
veku od 2 – 6 rokov. Materská škola 
vznikla zlúčením II. Materskej školy a 
Materskej školy pri Štátnej mincovni 
v Kremnici. 

Riaditeľkou materskej školy bola 
Božena Ďurianová. Zapísaných bolo 
119 detí. Na začiatku otvorenia boli v 
materskej škole štyri triedy. V triede 
2-3 ročných detí výchovu a vzdelanie 
zabezpečovali striedavo tri učiteľky.

Školský dvor bolo potrebné upra-
viť, doplniť o záhradné zariadenie 
a zeleň. Na základe žiadosti pod-
nik Elektrovod odpredal záhradné 
zariadenie zo zrušenej závodnej 
III. materskej školy. Rozpočet školy 
pokrýval len najnutnejšie výdavky na 
teplo, vodu a energie. 

Rodičia prispievali na čiastočnú 
úhradu neinvestičných výdavkov od 
1. 1. 1995  200,- Sk. Päť ročné deti 
boli od poplatku oslobodené. 

Na základe záujmu rodičov o 
výučbu cudzích jazykov sa v škol-
skom roku 1995/1996 otvoril krúžok 
nemeckého jazyka, ktorý viedla Mgr. 
Erika Pulišová. Krúžková činnosť 
bola doplnená v spolupráci s Cent-
rom voľného času o krúžok anglické-
ho jazyka a krúžok základov hry na 
zobcovú flautu. 

Božena Ďurianová bola odvolaná 
z funkcie riaditeľky v školskom roku 
1997/1998. Do funkcie riaditeľky bola 
menovaná Jana Daubnerová.

Zameraním materskej školy bolo 
spoznávanie a ochrana  prírody v 
okolí materskej školy. Pobyty von-
ku boli plánované na plnenie úloh 
environmentálnej výchovy. Spozná-
vali prírodu a jej zmeny v rôznych 
ročných obdobiach. Pomáhali pri 
úprave školského dvora. Turistické 
vychádzky boli plánované dvakrát do 
mesiaca. Deti spoznávali prírodné 
krásy, čistili blízke okolie a zbierali 
prírodné plody. 

Poznatky a vedomosti si dopĺňali 
formou exkurzií a výletov. Deti navští-
vili malú zoologickú záhradu v areáli 
psychiatrickej nemocnice a ZOO v 
Bojniciach. Vďaka  sponzorom navští-
vili Planetárium v Žiari nad Hronom. 
Pozorovali umelú oblohu a navštívili 
Ufo miestnosť. Projekt škôl podpo-
rujúcich zdravie Malí ochrancovia 
prírody sa začal realizovať od škol-
ského roku 1998/1999. Gestormi 
projektu boli Mestské lesy v Kremnici.

Od tohto školského roku bola v 
materskej škole zrušená trieda 2-3 
ročných detí. Na základe „Koncepcie 
rozvoja predškolskej výchovy s dôra-
zom na rok pred povinnou školskou 
dochádzkou“, ktorú predložilo MŠ SR 
sa od septembra 1998 v materskej 
škole otvorila prípravná trieda pre 5-6 
ročné deti s kapacitou 15 detí a pol-
dennou výchovnou starostlivosťou. 
Trieda fungovala tri školské roky. Z 
dôvodu klesajúceho počtu zapísa-
ných detí bola zrušená k 30. 6. 2001.

Materská škola nadviazala spo-
luprácu so základnými školami, 
s Okresnou knižnicou J. Kollára, 
Centrom voľného času, Základnou 
umeleckou školou. Zapojila sa do 
projektu Kamarát štvrták, kamarátka 
štvrtáčka, ktorý vypracovala Základ-
ná škola na Ulici Pavla Križku v 

Kremnici. Deti počas školského roka 
navštevovali vyučovanie v škole, čo 
im pomohlo pri bezstresovom zápise 
do školy.

Projekt škôl podporujúcich zdravie 
sa vo februári 1999 rozšíril o projekt 
saunovania detí. Projekt zoznamo-
vanie sa s ľudovými tradíciami začali 
v materskej škole plniť na jar 1999. 
Deti vynášali Morenu, učili sa ľudové 
tance, piesne a hry. 

Úprava areálu školského dvora sa 
každoročne riešila získavaním mate-
riálu alebo finančných prostriedkov 
od sponzorov. 

V školskom roku 2001/2002 bola 
materská škola štvortriedna s ôsmi-
mi pedagogickými zamestnancami. 
Materská škola a jej zamestnanci sa 
od 1.7. 2002 prechodom práv a kom-
petencií stali zariadením a zamest-
nancami Mesta Kremnica. Žiadali 
zriaďovateľa o povolenie prechodu 
materskej školy na právnu subjektivi-
tu od 1.7. 2002. Žiadosť bola zamiet-
nutá. Opätovná žiadosť o prechod 
materskej školy na právny subjekt 
bola schválená. Od 1.1. 2003 sa 
materská škola stáva predškolským 
zariadením s právnou subjektivitou.       

Spolupráca rodina a škola sa 
realizovala spoločnými akciami deti 
a rodičia. Rodičia boli prizývaní na 
besiedky, výlety a na dni otvorených 
dverí do materskej školy. Pomohli pri 
organizácii Šarkaniády pre materské 
školy 17.10. 2002. Podľa záujmu 
pomáhali pri zabezpečení dozoru na 
výlete vlakom na Ranč v Kremnic-
kých Baniach.

Pri príležitosti 10. výročia mater-
ská škola zorganizovala 16. 6. 2003 
zábavné dopoludnie pre deti mater-
ských škôl v Kremnici. V spolupráci 
so Strednou umelecko-priemyselnou 

školou v Kremnici mali deti mož-
nosť zoznámiť a pohrať sa s nový-
mi hračkami, ktoré tvorí hračkársky 
odbor. V spolupráci so školami 
v Kremnici bol 19.6. 2003 v kine 
Slávnostný koncert. 

Racionalizačné opatrenia Mesta 
Kremnica podnietili zrušenie Mater-
skej školy na Ulici Pavla Križku. Od 
1.7. 2004 prešli 3 učiteľky a 35 detí 
do Materskej školy na Dolnej ulici 
v Kremnici. Od 2.9. 2004 je Mater-
ská škola na Dolnej ulici päťtriedna 
s kapacitou 100 detí vo veku od 2-6 
rokov. 

V záujme zosúladenia výchov-
ného pôsobenia školy a rodiny sa v 
materskej škole začali organizovať 
dni otvorených dverí. Tvorivé diel-
ne pre deti a rodičov s tematikou 
ľudových tradícií začali pracovať v 
školskom roku 2004/2005. Rodičia 
a deti mali možnosť tvoriť spoloč-
né práce s jesennou, vianočnou a 
veľkonočnou tematikou. 

Deti sa pravidelne zapájajú do 
reprezentácie materskej školy v 
rôznych súťažiach, kde získavajú 
dobré výsledky. Dobrú pripravenosť 
do základnej školy kladne hodno-
tia riaditeľstvá oboch základných 
škôl v Kremnici ako aj rodičia detí 
navštevujúcich materskú školu.

V decembri 2007 sa materská 
škola stáva opäť štvortriedna na 
základe prijatého uznesenia mest-
ského zastupiteľstva a racionali-
začných opatrení mesta Kremnica. 

Svoje 15. výročie si pripomína-
me spolu s mamičkami na oslave 
dňa matiek, s deťmi v týždni det-
ských radostí, s predškolákmi na 
dvojdňovom výlete na Skalke. 	
	 Mgr. Jana Daubnerová 

riaditeľka škôlky

Vznik a vývoj Materskej školy na Dolnej ulici

    MO MS na Valnom zhromažde-
ní konanom  v mesiaci máj 2008 
hodnotil svoju činnosť za uplynu-
lé volebné obdobie v roku 2007 
– 2008. Celkom sme uskutočnili 
sedemnásť kultúrno - vzdeláva-
cích podujatí, v prevažnej miere 
v spolupráci s Mestom Kremni-
ca. Pre informáciu spomenieme 
aspoň niektoré podujatia.
      Na pietnej spomienke v sym-
bolickom Židovskom cintoríne 
v Kremnici sme si pripomenuli 
65. výročie zahájenia deportácie 
Židovských obyvateľov z Krem-
nice počas 2. svetovej vojny. 
Prítomní boli zástupcovia Židov-
skej náboženskej obce a mesta 
Kremnica. Na pietnej spomienke 
pri 158. výročí popravy Juraja 
Langsfelda, sme odhalili novú 
epoxydovú pamätnú tabuľu na 
jeho náhrobku. Pietnej spomien-
ky sa zúčastnili zástupcovia MS, 
zástupcovia z rodnej obce Lang-
sfelda Sučany, Mesta Kremnica a 
členovia Krajskej rady MS BBSK, 
ktorá v ten deň zasadala v repre-
zentačných priestoroch NBS 

MMM v Kremnici.
   Na literárnom večeri sme si pri-
pomenuli osobnosť mesta Krem-
nice pri príležitosti 160. výročia 
narodenia významného maliara, 
pedagóga, umeleckého návrhára 
paličkovaných čipiek a výrobkov 
pre kremnickú keramickú tová-
reň, Vojtecha Angyala. V rámci 
výstavy ľudových remesiel – My a 

Miestny odbor Matice slovenskej hodnotil činnosť

čas, sme pripomenuli obyvateľom 
mesta, v spolupráci s NBS MMM 
v Kremnici, históriu a pracovné 
postupy bývalej továrne na výrobu 
porcelánového a kameninového 
riadu. Súčasťou besedy bola aj 
ukážka výrobkov a vzorkovníc z 
tejto továrne. Založili sme príprav-
ný výbor na pripomenutie si ďalšej 
významnej osobnosti pri príležitosti 

100. výročia úmrtia G. K. Zechen-
tera – Laskomerského, pochova-
ného na cintoríne v Kremnici.      
    Dňa 26.12. 2007 navštívili v rám-
ci študijného pobytu našu organi-
záciu zahraniční študenti z mesta 
Panevežys v Litovskej republike. 
Zamerali sa na získanie informácii 
o tradíciách a zvykoch spojených s 
vianočným obdobím na Slovensku. 
Pre tento účel si vytypovali MO MS 
v Kremnici. Informácie im poskytol 
M. Rybársky a dopĺňala ho Mgr. 
Kollárová. V diskusii sme sa 
dozvedeli, že mnohé zvyky máme 
zhodné, ale aj o odlišné.
   Po odchode predsedníčky MO MS 
z Kremnice Mgr. Zuzany Ondrejči-
novej, bol na Valnom zhromaždení  
MO MS zvolený za predsedu Milan 
Rybársky a jeho funkciu tajomníka 
MO MS prevzala Mgr. Adelinde Kol-
lárová. Nezabúdame ani na svo-
jich jubilantov, ktorí sa vo vyššom 
veku dožívajú okruhlých výročí. Pri 
osobnej návšteve im odovzdáme 
kvet a pamätný list.
           Milan Rybársky, predseda MO MS
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    Žlté plagáty a na nich hra-
júca ruka symbolizujú naj-
známejšiu detskú jarnú hru 
20. storočia v Kremnici hra-
nie guliek  -  SLOVÁK GOLF 
– ako napísal Tomáš Rospu-
tinský z  časopisu BREJK 
o prvom ročníku.  Frajer nie 
je ten, kto má rýchlejšiu ko-
lobežku, ale väčšie vrecúško 
guliek. Od jari, keď prvé lúče 
vysušili zem, až do letných 
prázdnin, boli guľôčky špor-
tom všetkých chlapcov. Me-
dzi deťmi vládla rivalita, kaž-
dý chcel byť najlepší. Deti sa 
hodiny denne hrávali s tými-
to farebnými zázrakmi a do-
mov sa neraz vracali s prsta-
mi a kolenami zodratými do 
krvi. Zaspomínajte koľko za-
váraninových pohárov  guliek 
ste chlapi mali doma. Koľko 
okien ste po vzore malého 
KIDa z filmu Charlesa Chap-
lina rozbili gumipuškou – to 
bola naša mladosť.
Po šiesty raz sa Občianske 
združenie Cremnicium po-

Na guľkách vládla pohoda i zdravá rivalita

Kategória DETI 
1.	 Ľubomír BIELIK	 Kremnica
2.	 Jakub CRCHA	 Kremnica
3.	 Filip BAIS	 Žiar nad Hronom
Kategória VETERÁNI
1.	 Peter GREGSS	 Kremnica
2.	 Vladimír JOŠKA	 Kremnica
3.	 Ján BÉREŠ	 Kremnica
Kategória ŽENY
1.	 Viera ORAVCOVÁ	 Žiar nad Hronom 
2.	 Betty MRŠKOVÁ	 Kunešov
3.	 Beáta ČERNÁKOVÁ	 Lutila
Kategória DOSPELÁCI
1.	 Pavol HOVORKA	 Bratislava		

2.	 Sufjan UZEIRI	 Kremnica
3.	 Daniel KIANIČKA	 Kremnica

kúsilo o  návrat tejto hry do 
premobilovaného a  predigi-
talizovaného sveta. Veď ako 
povedal Rasťo Piško pri ot-
váraní prvého ročníka „ Hra 
na guľôčky je veľmi zaujíma-
vá, romantická, naznačujúca 
určitý pokoj v duši a do všet-
kých sŕdc prináša fair play.“ 
Je sobota ráno – a počasie 
zariadené anjelom Ondre-

jom Kajanom – prilákalo 
do Zechenterovej záhrady 
39 guľkárov v  kategóriách 
DETI, DOSPELÁCI, ŽENY, 
VETERÁNI a  45 strelcov 
z  gumipušky v  kategóriách 
DETI a DOSPELÁCI.
    Pre najmenšie deti bola lí-
zatková kategória v streľbe z 
gumipuštičky a pre tie väčšie 
ešte navyše drevené hlavo-

lamy pani Mrškovej. Za  po-
hodovú muzičku ďakujeme 
majstrovi Riškovi a za vtipné 
komentáre Peťovi. Naše po-
ďakovanie patrí sponzorom 
súťaže:
pani Kajanovej – super ko-
láče, Firme ANDREUTTI – 
super kutľovica, pani Šver-
hovej za super transparent, 
IM Mineral p. Andrášiovej, 
p. Drahošovi Zobekovi za 
sponzoring  hry Streľba z gu-
mipušky na cieľ, Slamienka 
– p. Pittnerová, FIDENZA p. 
Ihring, Mincovňa Kremnica 
š.p., Infosystémy Kremnica 
p. Donoval, záhradníctvo Al-
pínia p. Roth, Knihy a darče-
ky p. Dobrotková, Vinotéka 
Biely bocian p. Varhaňovský, 
Digital – Lacko, Trend Stav – 
p. Baláž, Súkrodev p. Drozd, 
Majolika – Hronec Turčianske 
Teplice, Kino Akropola a hos-
ťom podujatia Veterán klubu 
Martin.                 Miloš Lacko

Foto: Miloš Lacko

Stretnutie víťazov jednotlivých kategórií
Kategória: Víťaz  víťazov
1.   Viera ORAVCOVÁ	 Žiar nad Hronom
Súťažilo 39 guľkárov

Memoriál  Ondreja  KAJANA 
III. ročník v streľbe z gumipušky na cieľ

Kategória DETI 
1.	 Valentínka KRÍZLOVÁ	 Kremnica
2.	 Matej FRIEBERT	 Kremnica
3.	 Šimon BLAŠKOVIČ	 Kremnica
Kategória DOSPELÁCI
1.	 Henrich FLEŠKO	 Kremnica	
2.	 Branislav BRINZA	 Kremnica
3.	 Robert BÍRO 	 Nitra
Súťažilo 45 strelcov	

   Láska bola hlavným mottom 
tohtoročnej prvomájovej veseli-
ce v Kremnici. Od trinástej ho-
diny roztancovala pešiu zónu 
skupina Ranč. Okolo 14.30 h 
spestrili program literárno - hu-
dobným pásmom o láske  dámy 
zo ZPOZ - u pod vedením Ľub-
ky Négerovej. Po krátkom ta-
nečnom kole program obohatil 
Števko Oravec, ktorý patrí me-
dzi šťastnejších pacientov det-
skej onkológie v Banskej Bys-
trici. O 15.45 h sme sa pokúsili 
o prvý pokus o najväčší počet 
bozkávajúcich sa párov na pe-
šej zóne. Keďže sa jednalo o 
prvý ročník, pokus sa vydaril, 
aj keď svoju lásku sa odvážilo 
prejaviť bozkom iba päť párov. 

Prvomájová veselica bola plná hudby, lásky a dobrej nálady 

kúpili tombolu sme odovzdali 
Kristíne Andrišekovej, zástup-
kyni detskej onkológie 5.200,- 
Sk. Zážitkom pre deti ale aj 

Pred štvrtou organizátori pote-
šili viacerých prítomných, ktorí 
vyhrali ceny v bohatej tombole. 
Vďaka Kremničanom, ktorí si 

pre ostatných bolo postavenie 
mája, ktorý si sami ozdobili. 
    Za úspechom prvej nepo-
litickej prvomájovej veselice 
sa skrývajú aj štedrí sponzori 
– ELBA s.r.o., Jozef Pittner – 
Žiarska Hutnícka spoločnosť, 
Informačné centrum mesta 
Kremnica, Železiarstvo Ján 
Búri, fotograf Miloš Lacko, 
Súkrodev Štefan Drozd, pre-
dajňa NIKA Michal Romanov-
ský, firma Boldiš a spol. 
    Na záver chcem poďakovať 
Mestu Kremnica, najmä odde-
leniu školstva, kultúry a športu 
a oddeleniu technických slu-
žieb  za pomoc a spoluprácu 
pri príprave podujatia.           
                          Norbert Boldiš

Foto: Miloš Lacko

Foto: Miloš Lacko
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    Fuksie si získavajú stále väčšiu záľubu 
u pestovateľov kvetín, pretože majú v záhra-
de aj na balkóne všestranné použitie, znášajú 
i tieň, a preto ich môžeme nazývať i „tanečnice 
v tieni.“  Ideálne stanovište je v miernom tie-
ni, chránené pred vetrom a trvalým dažďom. 
Keď je teplé počasie majú fuksie rady vysokú 
vlhkosť vzduchu, preto keď sú postavené na 
slnečnom mieste zvlhčujte ich okolie a  naj-
mä listy. V  jeseni, keď začnú prudko klesať 
teploty, musíme ich preniesť na svetlé miesto 
v chladnej miestnosti. Potrebujú trojmesačné 
obdobie odpočinku, pretože patria k  drevi-
nám, ktorým opadávajú listy. V tomto období 
by mala mať miestnosť teplotu 2 – 7 ºC. Čas-
tejšie vetranie a  odstraňovanie žltých listov 
znižuje nebezpečie napadnutia rastliny choro-
bami. Na začiatku marca by sme pre ne mali 
nájsť svetlé stanovište s teplotou 15 – 16 ºC. 
Po posledných mrazoch v  máji ich môžeme 
dať von na zatienené miesto na 1 – 2 týždne, 
aby si listy zvykli na UV svetlo a nespálili sa. 
     V jeseni, keď odkladáme rastliny do stude-
nej miestnosti, ostriháme korunu na polovicu 
až dve tretiny pôvodnej veľkosti. Odstraňuje-
me predovšetkým kvety a žlté listy. Koncom 
februára, po skončení fázy odpočinku rastliny, 
vytvarujeme im korunku. Ročné výhonky skrá-

Výber kvetín do okien a na vaše balkóny – fuksie 

		 Nie nadarmo starí Arabi hovorili, že 
najkrajší pohľad na svet je z konského 
chrbta. My sme tu na to, aby sme vám 
dokázali, že je to pravda. 
Kto vlastne sme?
l	 Naše hipocentrum Koníček bez bariér 
bolo založené v roku 2006 so zámerom 
poskytovať odbornú hipoterapiu (tera-
pia prostredníctvom koňa) a tiež tráve-
nie voľného času v jazdeckom klube. V 
našom hipocentre máme päť jazdeckých 
koní a päť poníkov,  spoločnosť nám robia 
aj iné domáce zvieratá.
Čo ponúkame?
l	 Hipoterapiu, počas ktorej je neustále 
prítomný hipológ, psychológ a fyziotera-
peut. Hipoterapia má priaznivé účinky na 
zdravie a psychickú pohodu človeka s men-
tálnym alebo fyzickým postihnutím.	  	

	l	Pedagogicko-psychologické 	 vede-
nie je najvhodnejšie pre rôzne psychické 
problémy, problémy s učením, pomáha 
zvládať stresové obdobie, rôzne poruchy 
správania a veľa iných ťažkostí.		
l	 Jazdecký kurz pre začiatočníkov, 
pokročilých, vychádzky do prírody.  Kurzy 
vedie kvalifikovaný učiteľ jazdy.		
	l Ustajnenie a výcvik súkromných koní.
Canisterapiu (terapia prostredníctvom 
psa).					   
l	 A vysielanie mladých ľudí, ktorí by sa 
chceli stať dobrovoľníkmi v  zahraničných 
organizáciách s rôznymi aktivitami – podľa 
záujmu dobrovoľníka.			 
Kde nás nájdete?  			 
l	 Keď prídete do Kremnice, pôjdete 
smerom na železničnú stanicu. Prejdete 
cez koľajnice smerom k  psychiatrickej ne-

mocnici a potom sa už budete držať len 
nemocničného oplotenia, až budete mať 
pocit, že vchádzate do hory (starý majer). 
No pred horou sme my a naše koníky.

PhDr. Michaela Pribilincová, 
psychologička  -   0918 542 286

e - mail:   pribilincova@gmai.com

Veronika Sklenková, 
hipologička  -  0918 542 749, 

e - mail :  revonika@gmail.com

Hipoterapia má priaznivé účinky na zdravieKôň ako liek

time na dva páry listov. Ak by sme neskrátili 
výhonky, rastlina bude málo olistená a nebu-
de vytvárať dostatočné množstvo kvetov.   
     Od začiatku marca do septembra sa hno-
jí jedenkrát týždenne viaczložkovým hnoji-
vom vo forme zálievky, aby sa vytvorili nové 
výhonky. Dôležité sú pravidelné dávky. Keď 
sa objavia prvé púčiky použijeme hnojivo so 
zvýšeným obsahom draslíka. Od septembra 
do februára nie je potrebná výživa rastlín. Pri 
polievaní rastlín je dôležité, aby rastliny ne-
stáli vo vlhku, ale nemal by im ani vyschnúť 
koreňový bal. Počas zimných mesiacov fuksie 
zalievame jedenkrát v priebehu 2 – 3 týždňov, 
ale rozhodne vtedy, keď je substrát suchý.
     Pri pestovaní fuksií je dôležité odstraňovať 
odkvitnuté kvety, pretože to ovplyvňuje tvorbu 
nových kvetov. Presadzuje sa po ostrihaní. Pri 
presádzaní odstránime staré korene, musíme 
však dať pozor na množstvo, pretože fuksie 
reagujú na stratu koreňov citlivo. Nový kve-
tináč by  nemal byť príliš veľký. Do substrátu 
primiešame približne 30% minerálnych častíc 
(hlina, piesok), aby sme rastlinám poskytli 
dobrú zásobáreň vody a  priepustnosť sub-
strátu. Recept na zmes substrátu je: po jed-
nom vedre kompostu, rašeliny, hliny, pol vedra 

piesku a  135 g vápna. Do takto upraveného 
substrátu pridáme zásobné hnojivo. Fuksie sa 
rozmnožujú pomerne ľahko odrezkami v  kto-
romkoľvek ročnom období. Odrežeme časť 
koncového výhonku s tromi listami. Zasadíme 
ho do špeciálneho substrátu na množenie rast-
lín. Keď je pôda teplá, odrezky rýchle zakore-
nia. Keď je vytvorené dostatočné množstvo 
koreňov, presadíme rastlinky do kvetináčov.  
     Rastliny pravidelne kontrolujeme, či ne-
majú škodcov alebo choroby. Najčastejšie ich 
napadajú vošky a molice skleníkové. V jese-
ni, keď je vzduch vlhký, môže rastliny napad-
núť pleseň šedivá. Na dreve sa tvoria čierne 
hnilobné miesta a  odumierajú listy a  kvety. 
Výskytu môžeme zabrániť častým vetraním 
a udržiavaním rastlín v čistote. Keď sa na rast-
line na spodnej strane listov vytvárajú skupiny 
žltohnedých až hrdzavočervených výtrusov 
ide o hrdzu. Neskôr nájdeme na vrchnej stra-
ne listov šedohnedé škvrny. Vädnutie rastliny 
môže byť spôsobené pôdnymi hubami. Kore-
ne sú poškodené a takúto rastlinu už nemôže-
me zachrániť. Najčastejšou príčinou výskytu 
je zlá zálievka. 
     Veľa pestovateľských úspechov želá,
			              ZO SZZ

2x foto : Autor článku
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1.6.       nedeľa      19.00 h
  Lets Dance 2
   
Nezáleží odkiaľ si, záleží čo chceš... 
Film plný street dance a hip-hopu. 
Chase študuje na škole umenia ta-
nec. Keď sa dopočuje o legendárnej 
tanečnej súťaži, ktorá sa koná len 
raz za rok, chce sa na ňu dostať... 
V tom čase začína na škole študo-
vať aj talentovaná Andie, ktorá patrí 
do favorizovanej skupiny v tanečnej 
súťaži. Podarí sa Chasovi dostať na 
súťaž? Bude mu Andie ochotná po-
môcť? A čo láska?
tanečný romantický film, USA, 
2008, titulky CZ, MN 12, 100’ 

3.6.         utorok     19.00 h  
   Import Export 
   
Známy rakúsky dokumentarista 
Ulrich Seidl i v svojom druhom hra-
nom filme Import/Export používa 
spôsob zachytenia reality, ktorý je 
vlastný práve dokumentu. Násobí 
tým surovosť paralelných príbehov 
dvoch mladých ľudí. Kým Ukrajinka 
Oľga zamierila na Západ (Import), on 
mieri na Východ (Export). Aj keď sa 
protagonisti nikdy nestretnú, spája 
ich spoločný údel - vykorenenosť a 
mizerná existencia. Tvorca tak kon-
štatuje, že existenciálne problémy sú 
síce späté s peniazmi, ale zároveň 
majú hlbšie psychologické a sociál-
ne korene.
sociálna dráma, Rakúsko, 2007, 
titulky CZ, 135’, kinoklub

4. 6.     streda          19.00 h
  Než diabol zistí, že si mŕtvy 

Bratia Andy a Hank majú problém 
– ťaživý nedostatok financií. Jeden si 
užíval, ale za cenu daňových únikov. 
Druhý nemá prácu a tým pádom ani 
peniaze na výživné pre svoje dieťa 
a svoju bývalú ženu. Rozhodnú sa 
vylúpiť klenotníctvo svojich rodičov. 
Veci sa však vymknú kontrole a oba-
ja sa dostanú ešte do šialenejších si-
tuácií, aké si kedy dokázali predsta-
viť. Pri lúpeži bola totiž zavraždená 
ich matka a otec sa sám púšťa do 
pátrania po vrahoch.
kriminálny thriller, USA, 2007, ti-
tulky CZ, MN 15, 117’ 

7. 6.       sobota      19.00 h
  Súkromná vojna pána    	
  Wilsona

Pád sovietskeho impéria mal na sve-
domí jediný človek. Charlie Wilson. 
Sukničkár, alkoholik, príležitostný uží-
vateľ drog a kongresman, ktorému sa 
podarilo vyhnať Červenú armádu z 
Afganistanu a tým odštartovať rýchly 
krach komunistickej ríše. Stačilo dodať 
zle ozbrojeným afgánskym jednotkám 
kvalitnejšie zbrane. Príbeh, ktorý je prí-
liš šialený na to, aby nebol pravdivý.  
thriller, USA, 2007, MN-15, titulky 
SK, 102’ 

10.6.       utorok     19.00 h
Wilbur sa chce zabiť 

Wilbur a Harbour sú bratia na prahu 
tridsiatky. Antikvariát, ktorý zdedili, 
má svoje lepšie časy už za sebou. 
Po nevydarenej samovražde sa Wil-
bur dostane na psychiatriu a z dep-
resie ho môže dostať len nejaká 
žena. Napokon Harbour stratí hlavu 
kvôli Alice, ktorá pracuje ako uprato-
vačka v nemocnici, kde si privyrába 
predajom kníh, čo pacienti nechá-
vajú na nočných stolíkoch. Krok za 
krokom sú si Wilbur, Harbour a Ali-
ce bližší. Čím je ich vzťah užší, tým 
väčšmi sa Wilbur teší zo života. Ale v 
kníhkupcovi drieme tajomstvo, ktoré 
nikdy nemalo odvahu sa prejaviť. Až 
teraz...
dráma, Dánsko/VB/Švédsko, 2002, 
titulky CZ, 106’ 

11.6.        streda    19.00 h
   Raj hneď teraz

Hrdinami tejto drámy sú dvaja Pales-
tínci – Khaled a Said, ktorí spolu od 
detstva vyrastali. Po dosiahnutí do-
spelosti sú naverbovaní k samovra-
žednému teroristickému útoku na vo-
jenskú základňu v Tel Avive. Posled-
nú noc pred svojou „cestou do raja“ 
môžu stráviť so svojimi rodinami. Ale 
len pod podmienkou, že budú mlčať 
o svojej misii...V deň útoku sú obaja 
dopravení k hranici. Odtiaľ už musia 
pokračovať každý sám. Rozdelení, 
začínajú premýšľať a pochybovať o 
zmysle toho, čo sa má stať...
dráma, Fr/Nem/Hol/Izrael, 2006, ti-
tulky CZ, MN-15, 91’ 

14. - 15.6. sobota/nedeľa       	
                               19.00 h
  Muzika 

Neďaleko veľkého mesta, niekoľko 
krokov od hraníc s nepriateľskou ka-
pitalistickou krajinou v zapadákove, 
z ktorého cesty nevedú nikam len 
späť, sa začína veselý a trochu čier-
ny príbeh o chlapíkovi, ktorý dúfal, že 
hudba mu pomôže z kaluže, ale na-
miesto toho vyváľa hudbu v blate.
tragikomédia, SR, 2007, MP 12, 99’ 

17.6.        utorok    19.00 h
  Občan Havel 

Celovečerný film nahliada do záku-
lisia politických a súkromných drám 
prezidentského obdobia Václava 
Havla. Diváci uvidia jeho nervozitu 
pri prvej voľbe českého prezidenta, 
či trápenie pri nácviku prezidentskej 
ďakovacej reči. Zistia, že Havel vie 
recitovať Šrámkov Stříbrný vítr alebo 
naliať Milošovi Zemanovi Becherov-
ku. Vo filme, tak ako v živote Václava 
Havla, hrajú dôležitú úlohu obe jeho 
manželky Olga a Dagmar, objavia sa 
jeho priatelia a spolupracovníci, sve-
toví i českí politici aj členovia skupiny 
Rolling Stones. 

dokument, ČR, 2008, dabing CZ, 
MP 12, 119’, kinoklub

18.6.       streda     19.00 h
  Cloverfield 

V útulnom newyorskom klube pre-
bieha párty na rozlúčku. Jej aktérom 
je Rob, ktorý sa rozhodol dať zbo-
hom New Yorku a odísť pracovať do 
Japonska. Zábava je v plnom prúde, 
lenže potom všetko preruší blesk, 
výpadok prúdu a neidentifikovateľný 
zvuk, ktorý sa rozlieha nad mestom. 
Zatiaľ čo televízni reportéri špekulujú 
o zemetrasení alebo inej prírodnej 
katastrofe, neďaleký horizont ožaru-
je mohutná explózia, znovu sprevá-
dzaná tým podivným zvukom. Párty 
razantne končí, nastáva panika. Zle 
sa však uteká, keď netušíte pred čím 
vlastne utekáte.
akčný thriller, USA, 2008, dabing 
CZ, MN 15, 85’ 

21. - 22.6.   sobota/nedeľa            	
                               16.00 h
  Jumper

Štrnásťročný David žije so svojím ot-
com na predmestí, kde naňho žiadna 
žiarivá budúcnosť nečaká. V škole sa 
s ním nikto nebaví, otec je na neho 
prísny a pochopenie nachádza iba u 
svojej spolužiačky Millie, za čo si ho 
spolužiaci začnú doberať. Pri jednej 
nevinnej šarvátke sa David prepad-
ne ľadovcom do divokého prúdu 
rieky. Ale namiesto toho, aby skončil 
mokrý a zmrznutý na kosť, je úplne 
suchý a ešte k tomu v knižnici medzi 
regálmi. David zisťuje, že vďaka ne-
jakej zvláštnej genetickej výbave sa 
môže teleportovať kdekoľvek po ce-
lom svete. Stačí pomyslieť na nejaké 
miesto, poriadne si ho predstaviť a... 
A David to hneď využíva. 
akčné sci-fi, USA, 2008, 

24.6.      utorok      19.00 h
   Angel

„Moje narodenie je zahalené tajom-
stvom. Možno mám v sebe modrú 
krv..“ rozpráva Angel Deverell, budú-
ci miláčik nekritických čitateliek čer-
venej knižnice, ktorá žije v provinč-
nom anglickom mestečku.
Len snívanie o živote na blízkom síd-
le Paradise rozjasňuje dni naplnené 
nepochopením a ubíjajúcou školskou 

dochádzkou. Čoskoro sa ale sama 
Angel stane známou spisovateľkou. 
Úspech Angel umožní, aby dosiahla i 
na ďalšie svoje sny - aby získala dom 
Paradise i milovaného muža. A s rov-
nako slepým sebavedomím, ktoré jej 
tvrdí, že je veľkou umelkyňou, verí i 
tomu, že všetci, ktorých si nasťaho-
vala do svojho vysnívaného života, 
sú rovnako šťastní ako ona...
ľúbostná dráma, VB/Francúzsko/
Belgicko, 2006, titulky CZ, MN 12, 
137’  kinoklub

25.6.      streda      19.00 h
   Majster šarkanov

Afgánska metropola Kábul, sedem-
desiate roky. Malý Hassan so svojím 
otcom slúži u Amirovho otca. Napriek 
triednym rozdielom sú obaja rovna-
ko starí chlapci veľkými priateľmi. 
Potom sa ale Amir stane svedkom 
Hassanovho znásilnenia a paralyzo-
vaný strachom nechá bandu násilní-
kov brutálny akt dokončiť. Amirove 
výčitky svedomia spolu s inváziou 
sovietskych vojsk do krajiny oboch 
chlapcov navždy rozdelia. Kým Has-
san zostáva v Afganistane, Amir s 
otcom utekajú cez Pakistan do USA, 
aby uskutočnili svoj americký sen. O 
pár rokov neskôr je z Amira spisova-
teľ, ktorému vyšla prvá kniha. Oženil 
sa s krásnou krajankou Sorayou, po-
choval otca a absolvoval telefonát, 
ktorý zmenil jeho život.
dráma, USA, 2007, titulky CZ, MN-
15, 127’ 

28.6.       sobota     19.00 h
   Prísľuby z Východu

Záhadný, charizmatický a nemilo-
srdný Nikolaj pochádza z Ruska a 
pracuje v Londýne ako šofér pre 
nechvalne známu zločineckú rodinu. 
Hlavou klanu je starý pán Semion, 
ktorý svojím šarmom dokonale mas-
kuje brutálnu povahu. Medzitým sa v 
nemocnici pôrodná asistentka Anna 
stáva svedkom tragickej udalosti, 
keď neznáma mladá dievčina zo-
miera pri pôrode. Ostáva po nej len 
denník písaný po rusky. Bezradná 
Anna po pátraní nakoniec zaklopala 
na dvere reštaurácie Trans-Siberian 
a o existencii denníka povedala vľúd-
nemu starému pánovi Semionovi... 
mysteriózny thriller, USA, 2007, 
titulky CZ, MN-18, 100’

Mesto Žarnovica vás pozýva 
na tradičný

 
ktorý sa bude konať v uliciach 

mesta 27. a 28. júna 2008.
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Na pešej zóne pribudol stánok s medovníkmi. Rozprávali sme sa s 
Martinom, najmladším pokračovateľom Kremnickej medovnikárskej 
rodiny Haurík. 						    
Vaša medovnikáreň funguje už 18. rok. Aké boli začiatky?

Naša medovnikáreň síce funguje „iba“ 18. rok, tradíciu pečenia per-
níkov však v Kremnici založil dedo môjho deda už pred 300 rokmi, 
kedy ako tovariš dostal povolenie na pečenie a predaj perníkov. Na 
túto tradíciu nadviazal môj otec, ktorý začal piecť ešte pred nežnou 
revolúciou na základe povolenia na predaj pre umeleckých remesel-
níkov. Vtedy piekli perníky dve firmy na Slovensku. Konkurencia sa 
síce za tie roky rozrástla, Kremnické medovníky však už majú zvuk.  
    Stále pečiete podľa originálneho receptu?		   

Nie, nie. Za ten čas sa zmenilo veľa vecí. Technologické postupy, 
suroviny... Receptúra nášho perníka je síce nová, ale osvedčila sa. 
Môžem zodpovedne povedať, že som ochutnal všetky perníky na 
trhu a Kremnické perníky od Hauríka sú bezkonkurenčne najlepšie.  

   Na pešej zóne ste v máji otvorili predajný stánok. 	
  Kremnické medovníky sú známe po jarmokoch v širokom oko-
lí, ale v Kremnici sme medovníky takmer nepredávali. Tento rok 
sa nám konečne podarilo otvoriť perníkovú chalúpku na pešej 
zóne. Perník je niečo medzi sladkosťou a suvenírom. Kremniča-
nov preto pozývam, keď si budú chcieť pochutnať a dúfam, že tu-
risti si z Kremnice okrem zážitku z mesta odvezú aj medovník. 
    Ste zavedená remeselná firma. 			      

 Remeslo má zlaté dno. Som presvedčený o tom, že ak niekto robí 
niečo poriadne, skôr či neskôr sa musí presadiť. V súčasnosti zamest-
návame 8 ľudí na hlavný pracovný pomer a k tomu ešte brigádnikov. V 
budúcnosti plánujeme otvoriť predvádzacie centrum, v ktorom by bola 
expozícia historickej pekárne, ochutnávka výrobkov, návštevníci si 
budú môcť vlastnoručne vyzdobiť perník... Možno by sme to radi pre-
pojili aj s ukážkami ďalších remesiel, uvidíme. Je to hudba budúcnosti.  

(51)

Otvorenie cyklosezóny 2008
Dňa 1. mája  CVČ Cvrček uskutočnilo Otvorenie cyklosezóny 
2008. Otvorenie malo dve trasy – 1. Pohronský okruh  a 2. trasa 
pre náročnejších viedla na Rezerváciu Mláčik. 
Spievam, spievaš 2008 - okresné kolo
Obvodné kolá sa uskutočnili – ľudová pieseň-  24. 4. v ZUŠ J. L. 
Bellu,  umelá pieseň - 22. 4. v Klube Labyrint
Ľudová pieseň 28. 4.  
I. kategória  					   
1.	 Patrik Mlynárik        	 ZŠ s MŠ Š. Moyzesa, ZH
2.	 Samuel Junas            	 ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
II. kategória
1	 Júlia Šályová            	 ZŠ Ul. M. R. Štefánika 17, ZH
2.	 Jakub Pavolka          	 ZŠ Angyalova ul., Kremnica
3	 Ema Junasová          	 ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
3.	 Martin Oswald         	 ZŠ Angyalova ul., Kremnica
III. kategória
1.	 Timea Rošková         	 ZŠ Ul. M. R. Štefánika 17, ZH
 IV. kategória
1	 Paulína Michaleje     	 ZŠ Ul. P. Jilemnického 2, ZH
Umelá pieseň 30. 4.  Klub Labyrint
I. kategória
1.	 Veronika Benčová      	 ZŠ Ul. Dr. Janského 2, ZH
2.	 Samuel Junas              	 ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
3.	 Zuzana Petríková        	 ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
II. kategória					   
1.	 Katarína Musilová              	ZŠ s MŠ  Š. Moyzesa, ZH
2.	 Patrícia Mlynáriková          	ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
3.	 Irena Veronika Štroffeková	ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
III. kategória
1. 	 Michal Neusch             	 ZŠ Hliník nad Hronom
IV. kategória
1.	 Marek Gašpar              	 ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica
3.	 Jana Danková              	 ZŠ Ul. P. Križku, Kremnica 
DUO
I. kategória
1.	 S. Junas – Ema Junasová 		 ZŠ Ul. P. Križku 
2.	 V. Krnáčová – M. Kapustová 	 ZŠ Ul. P. Križku
II. kategória					   
1.	 M. Trokšiar – M. Šmidová    	 ZŠ s MŠ Jastrabá

Slávik Slovenska 2008 – okresné kolo  8. 4.  ZUŠ 		
I. kategória						   
1.  Patrícia Sitárová	 ZŠ Hliník nad Hronom		
2.  Nikola Donovalová	 ZŠ Angyalova ulica		
3.  Klaudia Gašparová	 SZUŠ Kremnica		
II. kategória					   
1.   Ľudmila Bartošová	 SZUŠ Kremnica		
2.   Klára Tomová	 SZŠ Kremnica			 
3.   Eliška Tužinská	 ZŠ Hliník nad Hronom		
Pytagoriáda - 29. ročník - okresné kolo		
V dňoch 1. - 2. 4. 2008 usporiadalo CVČ Cvrček okresné kolo 
Pytagoriády v  CVČ Žiar nad Hronom, na ktorom sa zúčastnilo 151 
žiakov ZŠ. Naj umiestnenie z kremnických žiakov:
Kategória P3
2. Richard Oles (ZŠ Ul. Angyalova, 	postup na krajské kolo		
Mestská basketbalová liga - 4. ročník
1. ŠÚV Kremnica			 
2. CVČ Cvrček			 
3. Gymnázium Kremnica	
Letné pobyty, ktoré pripravuje CVČ Cvrček Kremnica
27. jún – 3. júl 
Stanový pobyt pri chate Glozy, pre deti od 10 do 16 rokov. 
Poplatok 700,-Sk (cestovné, ubytovanie, strava).
4. – 13. júl 
Ostrov PAG – Chorvátsko
Stanový pobyt – obsadené
Apartmány – 1 miesto voľné
16. – 20. júla
Na bicykloch okolo Neziderského jazera (Rakúsko), pre 
záujemcov od 13 rokov. Poplatok deti do 15 rokov – 1300,-Sk, nad 
15 rokov – 1500,-Sk (cestovné + campy).
23. – 29. júla
Pobyt vo Vysokých Tatrách – Dolný Smokovec pre záujemcov 
od 12 rokov. Poplatok deti do 15 rokov – 1200,-Sk, nad 15 rokov 
– 1350,-Sk (cestovné + ubytovanie, 6x večera).
Ďalšie informácie získate v CVČ Cvrček Kremnica.

Z činnosti Centra voľného času  Cvrček

Foto 2 x: Autor článku

Sladké suveníry z Kremnice
6/2008
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Kamila Plánková

         
Je čas dovoleniek... Čas oddychu... Čas 
na naše nesplnené sny, čas na ich realizá-
ciu... Mnohí túžia po dovolenke a možno 
v tomto letnom mesiaci si ju budú môcť 
dopriať, keďže po celý rok pracovali a 
relax bol len niekde v myšlienkach. 

     Po akej dovolenke túžia alebo akú dovolen-
ku si chcú dopriať obyvatelia Kremnice?

l   No dúfam, že si nájdem aspoň trošku toho času na spoločnú 
dovolenku s rodinou. Ale keby som si mohol vybrať, išli by sme do 
Chorvátska aspoň na týždeň, prípadne dva.                     Milan, 37

l	 Keby mama schválila, tak ja by som chcela ísť do Egypta. Ale to 
je naozaj len môj sen... Obdivovať pyramídy, povoziť sa na ťavách, 
poriadne sa opáliť... Minulý rok sme boli v Chorvátsku, ale mne sa 
tam veľmi nepáčilo, tak by som to chcela zmeniť, ale to je na mojich 
rodičoch.                                                                        Andrea, 17

l	 My dovolenkujeme na Slovensku. Chodíme na východ ku 
starým rodičom. Zažijeme tam veľa srandy a aj deti majú z toho 
zážitok. Nepotrpíme si preto na zahraničné dovolenky.    Jozef, 41

l	 Pôjdem do Talianska. Je tam super more, je tam dobrá strava, 
tak sa nemusím báť, že zomriem hladom.                      Martin, 21

l	 Mojou túžbou je Španielsko, no tam sa z finančných dôvodov 
asi nikdy nedostanem. Chcel by som naživo vidieť býčie zápasy 
a krásne Španielky, no tie vidím len vtedy, keď si moja žena pustí 
telenovelu a ja náhodne okolo nej prejdem.       	              Peter, 49

Ktoré rekreačné miesta na Slovensku by ste radi navštívili, 
alebo odporučili ľuďom, respektívne našim čitateľom?

l	 Hory... Na Slovensku je úžasná príroda. Dokonca by som pove-
dal, že v Kremnici je najkrajšia. Takže by som odporučil jedno-
značne Kremnicu a mali by dokonca nielen esteticky zážitok z 
prírody, ale aj historický zážitok.                                   Marcel, 53

l	 Minulý rok som bola v skanzene. Bolo tam veľmi pekne. Tie sta-
ré chatky nemajú chybu. Rada sa tam vraciam zas a znova, preto 
som tam už bola tri razy.                                                 Janka, 36

l	 Určite Slovenský raj. Je to najkrajšie miesto Slovenska. Je to 
čistá prírodná krása.                                                        Vlado, 43

l	 Napríklad západné Tatry – Roháče. Tam je tiež nádherne.  
                                                                                         Ivana, 19

l	 My sme minulý rok vrazili do dovolenky 35 000,- Sk, ale moc 
sme si za tie peniaze neužili. Ani počasie nám neprialo.
                                                                                         Beata, 27

l	 Ja nikoľko. Nezarobím toľko, aby som si to mohol dovoliť. Mo-
jím jediným relaxom je záhrada.                                     Štefan, 34

         

      Dňa 27. apríla začala súťaž družstiev v tenise Stredosloven-
ského regiónu podľa vyžrebovania s  nasledovnými výsledkami 
našich družstiev :

II. trieda muži :
ŠKT Kremnica : TO ŽP Šport Podbrezová (B) 	       3 : 4
Bodovali : J. Žufka st., Jakub Žufka, J. Žufka ml. - J.Kirka
ŠKT Kremnica : Ladomerská Vieska                               6 : 1
Bodovali : J. Žufka st., D. Hrnčiar, J. Valica, J. Žufka ml., 
J. Žufka, D. Hrnčiar - J. Žufka

II. trieda dorastenci
ŠKT Kremnica : TK Ružomberok 7 : 0
Bodovali : J. Žufka, J. Kirka, F. Dvořák, P. Dzuroška, 			 
L. Gottwald, F. Dvořák - J. Žufka, J. Kirka - F. Dvořák
ŠKT Kremnica : TK Púchov 			         4 : 3
Bodovali : J. Žufka, P. Dzuroška, L. Gottwald, J. Kirka - L. Gottwald

IIi. trieda ml. žiačky
ŠKT Kremnica : Lieskovský tenisový klub - LTC           4 : 3
Bodovali : E. Šályová, E. Kalamárová, L. Pittnerová, 
E. Kalamárová - B. Pittnerová
ŠKT Kremnica : TK Branco Lučenec 		        1 : 6
Bodovali : L. Pittnerová

Súťaže jednotlivcov    
Majstrovstvá Stredoslovenského regiónu

    V dňoch 10. - 12. 4. sa uskutočnili v Prievidzi Majstrovstvá 
Stredoslovenského regiónu v tenise starších žiakov, kde Michal 
Marko (ml. žiak) v  dvojhre postúpil do štvrťfinále a  v štvorhre 
spolu s Adamom Kulichom z Lučenca obsadil 3. miesto.
				                   Športový klub tenisu

Michal Marko spolu s Oli-
verom Nagym zo Šamorína, 
zahájili letnú tenisovú sezónu 
ako členovia oficiálnej sloven-
skej výpravy na prvých antuko-
vých turnajoch v rámci TENNIS 
EUROPE JUNIOR TOUR.

V dňoch 21. - 27. 4. 2008 sa 
zúčastnil  turnaja GUTYSPORT, 
TENNIS EUROPE UNDER - 
MAGALUF na Mallorce, kde v 
dvojhre obsadil druhé miesto, 
keď vo finále podľahol špa-
nielskej jednotke Dominguezo-
vi 4:6, 4:6 a vo finále štvorhry 
spolu s Oliverom Nagym zvíťa-
zili 6:1, 6:1.

Potom nasledoval presun do 
Francúzska, kde sa v dňoch 
28. 4. - 3. 5. 2008 zúčastni-
li na najprestížnejšom turnaji 
12 ročných hráčov v Európe 
- 18e PASSAGESPOIRTS - 
LE PASSAGE, kde boli hráči 
z 20 krajín. Slovenskú výpravu 
ako aj ostatné výpravy osob-
ne privítal prezident francúz-
skej tenisovej federácie. Tu sa 
chlapcom až tak veľmi nedari-
lo. Michal prehral v prvom kole 
1:2 na sety. Všetko si vyna-
hradili vo štvorhre, kde obsa-
dili 3. miesto, keď v semifinále 
prehrali s belgickou dvojicou 
5:7, 6:7. Michal potom zvíťazil 

n TENIS
Michal Marko na turnajoch Tenisti zahájili sezónu 2008

v turnaji útechy, keď mu cenu 
odovzdal prezident sponzor-
skej firmy Gaz de France.

Po týchto turnajoch Micha-
lovi naďalej patrí 1. miesto v 
predbežnom celoslovenskom 
rebríčku mladších žiakov.

Ing. M. Marko

Foto: Autor článku

DOVOLENKA

6/2008
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Nádejná Kremnická športovkyňa Zuzka Buchalová reprezentovala 
koncom apríla Slovensko a Kremnicu na Majstrovstvách sveta stred-
ných škôl v cezpoľnom behu. Na ISF Cross Country 2008 sa v Žďá-
ri nad Sázavou stretlo 600 účastníkov z 28 krajín. Účasť na tomto 
podujatí si vybojovala tretím miestom na Majstrovstvách Slovenska 
a proti silnej konkurencii nastúpila v Slovenskom výberovom tíme. 

Zuzka v preteku obsadila 46. miesto a bola najlepšia zo Slovenskej 
výpravy s vynikajúcim časom 10:42.   
   Organizátori majstrovstiev pripravili bohatý kultúrny program, na ktorom 
mládež spoznávala kraj Vysočina a nadväzovala nové kontakty s roves-
níkmi. Symbolickým prepojením národov a krajín bola štafeta priateľstva, 
nesúťažný beh zmiešaných tímov na námestí v Žďári, v ktorom Zuzka 
nastúpila spolu s rovesníčkami z Číny, Anglicka a Portugalska. 

V máji Zuzka opäť vyhrala Majstrovstvá kraja v behu na 3 000 metrov, ktoré sa 
uskutočnili v Dubnici nad Váhom. Na strednom Slovensku zdá sa Zuzka nemá 
konkurenciu, navyše beh je pre ňu len doplnkovým športom. Jej hlavným športom 
je bežecké lyžovanie a spolu s Petrou Urgelovou patria do národného športového 
centra.                                                                                                              (51)

 V  závere apríla sa v  jedálni 
Mincovne uskutočnila členská 
konferencia Mestského klubu 
lyžiarov Kremnica. Členovia na 
nej bilancovali dvojročné obdo-
bie činnosti od poslednej kon-
ferencie na jar 2006. Ako hosť 
za Slovenský lyžiarsky zväz sa 
zúčastnila Michaela Filipková, 
športová riaditeľka pre sever-
ské disciplíny. Bolo čo hodnotiť, 
bolo sa za čím obzrieť. Veď náš 
MKL bol v uplynulej sezóne na-
júspešnejším dorasteneckým 
bežeckým klubom na Sloven-
sku, úspechy dosiahol aj  na poli 
organizátorskom. V  posledných 
rokoch sa medzinárodné prete-
ky FIS (Medzinárodnej lyžiarskej 
federácie) v behu na lyžiach  na 
slovenskom snehu  uskutočňujú 
už len u nás na Skalke, ako Bez-
roukov memoriál. Správu o  čin-
nosti predniesol predseda Ing. 
Pavol Ivan. Výsledky športovcov 
zhodnotil vedúci tréner a  tréner 
dorastu a  juniorov Jozef Brünn.  
Na konferencii sa pozeralo aj 
dopredu a  plánovalo, ako ďalej 
s kremnickým bežeckým lyžova-
ním. Pretekári by sa chceli pre-
sadiť nielen v  slovenskom, ale 
aj v  medzinárodnom meradle. 
Bude potrebné zvyšovať odbor-
nú úroveň trénerov a rozhodcov, 
rozšíriť členskú základňu, zakti-
vizovať svojich členov.  Bežec-

ké trate na Skalke čaká nová 
certifikácia FIS. Klub by chcel 
v budúcnosti pri rozvoji a budo-
vaní športovísk a  infraštruktú-
ry dbať v  spolupráci s  mestom 
o  vzájomnú výhodnosť, tak aby 
to bolo na prospech bežeckého 
lyžovania. Tiež by chcel aktívne 
spolupracovať s partnerskou TJ 
Biela stopa a  Slovenským zvä-
zom biatlonu pri rozvoji športu 
a  budovaní športovísk na Skal-
ke. Na konferencii bol zvolený 
nový 7- členný  výkonný výbor 
v  zložení: Mgr. Peter Neuschl, 
JUDr. Ján Paučo, Jana Urge-
lová, Jozef Greguš, Ing. Peter 
Ďurčo, Ing. Róbert Kapšo, Ing. 
Pavol Ivan. Rudolf Čillík sa stal 
čestným členom  VV. Novými 
členmi VV  sú JUDr. Paučo a Ur-
gelová, doterajšie pôsobenie vo 
VV ukončili Ing. Demeter Gacov, 
Ľubica Ďurčová, Juraj Friml, Jo-
zef Brünn, Branislav Grossmann  
Ešte pred skončením volebného 
obdobia odstúpili z VV Mgr. Šte-
fan Dobák a Martin Čillík.  Pred 
novým výborom stála úloha zvo-
liť si predsedu MKL.  Zvolená 
bola aj  Kontrolno-revízna komi-
sia: Jiřina Grossmannová, Eva 
Bírešová, Zdenka Buchalová. 
Na konferencii ocenili najlepších 
pretekárov i trénerskú trojicu Jo-
zef Brünn, Jana Brünnová, Re-
náta Ošúsová.             J. Mecele

Lyžiari bilancovali
n ATLETIKAn Lyžovanie

Zuzana Buchalová na majstrovstvách sveta

n Futbal

6/2008

Foto: Z. Buchalová

Mladší žiaci III. liga skupina “C”          Hliník nad Hronom – Kremnica    
(predohrávané 25. kolo miesto 14. júna 2008)                           6     0 

10. máj
Starší žiaci III. liga skupina “C”                         Kremnica  - Kováčová              
góly: Kuzma, Schmidt R.,                                                             2    1  
Mladší žiaci III. liga skupina “C”                        Kremnica  - Kováčová               
góly: Hovorič 3, Lachký M. 3 , Hric 2, Schmidt M.,                     9    1   

11. máj
Dorast V. liga skupina “C”                                    Šalková – Kremnica         
					               4     0  
I. trieda ObFZ dospelí                                            Bzenica – Kremnica         
gól: Lupták,				               2     1  

17. máj
Starší žiaci III. liga skupina “C”                        Rakytovce – Kremnica               
					               7     0 
Mladší žiaci III. liga skupina “C”                      Rakytovce – Kremnica               
gól: Lachký M. 				               1     1  

18. máj
Dorast V. liga skupina “C”                           Horné Hámre – Kremnica    
gól: Mazúr 				               1     1 
I. trieda ObFZ dospelí                                            Voznica – Kremnica             
góly: Chladný, Tokár,				              3     2  
Starší žiaci po 21. kole získali 42  bodov  13 výhier 3 remízu 6 prehier, 
čo ich vynieslo priebežne na štvrté miesto.
Mladší žiaci  po 21. kole  získali 40 bodov  12 výhier  4 remízy 6 prehier  
čo ich vynieslo priebežne na štvrté miesto.
Dorast  po 21. kole získal 23 bodov  7 výhier  2 remízu 12 prehier  za čo 
mu  prináleží desiata priečka.
Mužstvo dospelých po 21. kole získalo 35 bodov  11 výhier, 2 remíza, 8 
prehier, čo naše mužstvo radí momentálne na piatu priečku v tabuľke.
                                                                                                           Bohuš Wollner

20. apríl
Starší žiaci III. liga skupina “C”   Žiar nad Hronom“B” – Kremnica     
gól: R. Schmidt   				             4    1 
Mladší žiaci III. liga skupina “C”     Žiar nad Hronom“B” – Kremnica   	
					              4    0 
Dorast V. liga skupina “C”  		             Kremnica  - Brusno     
góly: Kapšo, Bíreš, Kuzma, Šuta		            	           5    0  
I. trieda ObFZ dospelí    		          Kremnica – Banská Belá   
góly: Chladný, Tokár				              1    1  

26. apríl
Starší žiaci III. liga skupina “C”:     	            Kremnica  - Badín 	            
góly: Kuzma, Stupár				              2    2  
Mladší žiaci III. liga skupina “C”:	            Kremnica  - Badín      
gól: Hovorič				             1    2  

27. apríl
Dorast V. liga skupina “C” 	                             Lutila – Kremnica  
góly: Bíreš 2, Šuta, Wollner,			             2    4
I. trieda ObFZ dospelí:		              Lutila – Kremnica               
gól: Chladný 				             3    1

1. máj
I. trieda ObFZ dospelí:	             Rudno nad Hronom – Kremnica    
					              2    0 

3. máj
Starší žiaci III. liga skupina “C”:            Banská Štiavnica – Kremnica     
góly: Kuzma, Schmidt R., Stupár, Urgela 		            0    4
Mladší žiaci III. liga skupina “C”:           Banská Štiavnica – Kremnica      
					              0    0
Dorast V. liga skupina “C”                     Kremnica  - Slovenská Ľupča   
góly: Kuzma 2, Brünn, Polačko, Wollner,                                  5    0  
I. trieda ObFZ dospelí:                                Kremnica – Lovčica Trubín    
góly: Hoz 2, Mecele, Žiarny,			             4    0  

8. máj
Starší žiaci III. liga skupina “C”           Hliník nad Hronom – Kremnica    
góly: Kuzma 2, Stupár 2, 			             0    4  
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V mesiaci apríl 2008  zaznamenala 

MsP 72 udalostí. Za toto obdobie bolo 
MsP  riešených 105 priestupkov. Z toh-
to počtu bolo vyriešených dohovorom 
21  priestupkov, v  blokovom konaní 
bolo vyriešených zatiaľ 30 priestupkov, 
v  stave objasňovania je 53 priestup-
kov, 1 priestupok bol uložený  zázna-
mom. Na základe oznámenia občanov 
bolo uskutočnených 40 zásahov.

Sušiak
     V doobedných hodinách 2. apríla sa 
obyvatelia mediálne známeho domu ne-
menovanej farby Igor T., Magdaléna B. 
a  Paulína G. s nezvyčajne veľkým pra-
covným nasadením  pustili do pílenia že-
lezného vonkajšieho sušiaka, ktorý  bol 
akoby naschvál zabetónovaný na dvore 
pred  domom. V ich doobednej smene, 
ešte pred splnením pracovnej normy, ich 
vyrušila hliadka MsP a v rámci obedňajšej 
prestávky boli pozvaní na útvar MsP.
     Z vysvetlenia vyššie menovaných bolo 
jednoznačné, že železný sušiak bol jedi-
nou záchranou v zlej ekonomickej situácii, 
v ktorej sa nachádzal celý dom, nakoľko 
skoro všetci obyvatelia domu dostávajú 
od svojho zamestnávateľa podpriemernú 
výplatu za ich nadpriemerné výkony vždy 
až po 19-tom v mesiaci. 
      Vo svojich výpovediach  všetci traja ne-
závisle taktiež jednoznačne identifikovali 
tovar, ktorý tak súrne potrebovali kúpiť za 
peniaze pochádzajúce so zberných suro-
vín – cigarety. Napriek spomenutým  okol-
nostiam a sociálnemu cíteniu príslušníkov 
MsP bola  vec vyriešená v blokovom ko-
naní za pokus spôsobiť škodu na majetku 
krádežou. 

Mgr. Roman Brhlík, náčelník MsP

     

18. júna 2008  o 19.00 h 
            v Kine Akropola 

Vstupenky 
v Informačnom centre 

mesta Kremnica

Roman Béreš 
CYKLO - SANTÉ

         Z policajného 
          zápisníka

Zmena otváracích hodín:
		      
		   Pondelok - Piatok	

11.00 - 20.00 h
			 
			   Sobota 	
9.00 - 12.00 h    18.00 - 20.00 h

			 
			   Nedeľa	

     18.00 - 20.00 h

Riadková inzercia
l	Predávam garáž na Zlatej ulici.
l	Predám záhradu 20-árovú s chatkou pod Grobňou.
l	Vymením 3-izbový byt v tichej časti Kremnice – garáž za starší dom 	
	 v Kremnici. Cena dohodou.                                  Tel.č.:  0903/ 957 163
 
l	Vymením 2-izbový byt v osobnom vlastníctve s loggiou v Hornej Vsi 	
	 za upravený 1-izbový až 2-izbový byt na 2. poschodí v centre 
	 Kremnice.                                                               Kontakt: 045/ 5441 240

Klub dôchodcov v Kremnici 
uskutoční 

spoločný výlet 
starí rodičia a vnúčatá 

do Bojníc.

Na výlet sa vyberieme 14. júna 2008 (sobota) 
s odchodom z parkoviska Jeleň o 8.00 h 

Poplatok na osobu je 100,- Sk. Prihlásiť sa môžete 
v Klube dôchodcov do 9. júna počas stránkových dní 

(pondelok, streda a piatok od 9.00 - 12.00 h). 
Pre ostatné aktivity je klub zatvorený z dôvodu maľovania.

6/2008
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   Poďakovanie
   Srdečne ďakujeme všetkým priateľom, 
známym a tiež členom Horskej služby, 
ktorí sa snažili zmierniť náš žiaľ, keď na 
poslednej ceste odprevadili nášho milova-
ného manžela, otca, starého otca a strýka

Jána Jasenského.
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary.                     Rodina Jasenská, Nemčoková

 Spomienka
Zmĺkli ústa srdiečko prestalo biť,
nebolo lieku ako ťa zachrániť.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.
    13. mája uplynuli tri roky, čo nás navž-
dy opustila naša manželka, mama a stará 
mama 

Janka Kelementová.
  
S láskou spomínajú manžel, dcéra a syn s rodinami.

Spomienka
   Dňa 9. júna uplynú dva roky, čo nás 
náhle opustil náš milovaný otec, manžel 
a starý otec 

Jaromír Antony.
Nezabúdame a s láskou spomíname. 
                            

Manželka a synovia s rodinami.

   V roku 2008 si pripomenieme 100. výročie úmrtia Dr. Gus-
tava Kazimíra Zechentera – Laskomerského. Po 40. ročnom 
pôsobení v Kremnici zomrel dňa 20. augusta 1908. Pochova-
ný je na cintoríne v Kremnici v spoločnom hrobe s archivárom 
Pavlom Križkom. Hlavnou činnosťou Dr. Zechentera bolo lie-
čenie chorých, ale zaoberal sa aj inou činnosťou. Patril k naj-
populárnejším slovenským spisovateľom v druhej polovici 19. 
storočia. Písal humorné poviedky, cestopisy, prózu, divadelné 
hry, satirické verše a iné. Venoval sa aj geológii, mineralógii, 
botanike, paleontológii, poľnohospodárstvu, kresbe. V Krem-
nici založil botanickú záhradu, dielňu na výrobu izolačných 
hmôt. Objavil vchod do Tisovskej jaskyne. Bol zakladajúcim 
členom Matice slovenskej a zakladajúcim členom Múzeálnej 
slovenskej spoločnosti. Na sklonku života napísal svoj vlastný 
podrobný životopis na základe dlhoročne zaznamenávaných 
poznámok a korešpondencie. 	

Miestny odbor Matice slovenskej v  Kremnici zorganizoval 
„Prípravný výbor realizácie projektu 100. výročia úmrtia G. K. 
Zechentera – Laskomerského.“ Zámerom je dôstojné pripome-
nutie si v meste Kremnica významnej osobnosti Dr. Zechente-
ra. Členmi prípravného výboru sú okrem MO MS v Kremnici aj 
Matica slovenská v Martine, Mesto Kremnica, Národná banka 
Slovenska - Múzeum mincí a medailí v Kremnici, Pohronské 
osvetové stredisko v Žiari nad Hronom. 		

Prípravný výbor pri zabezpečení tohto podujatia spolupra-
cuje s ďalšími organizáciami v meste Martin, Banská Bystrica 
a v Brezne. 8. 4. 2008 sa pod vedením predsedu Milana Ry-
bárskeho uskutočnilo tretie rokovanie prípravného výboru. Pri 
tejto príležitosti plánujeme v Kremnici uskutočniť viacero podu-
jatí. Dňa 28. augusta  2008 v priestoroch Bellovho domu bude 
otvorená výstava o celoživotnom pôsobení Dr. Zechentera od 
jeho narodenia v Banskej Bystrici, cez Brezno až po jeho úmr-
tie v Kremnici. Dňa 11. septembra 2008 sa uskutoční Vedecká 
konferencia o Dr. Zechenterovi a 12. septembra Pietna spo-
mienka na Dr. Zechentera, na záver ktorej pri tejto príležitosti 
bude vysadený Pamätný strom v Zechenterovej záhrade. Za 
predpokladu opravenia fasády na Zechenterovom dome bude 
nad pamätnou tabuľou odhalená plaketa s portrétom 
Dr. Zechentera.				           Milan Rybársky

10 0 .  v ý r o č i e  ú m r t i a
Dr. G. K. Zechentera – Laskomerského

Klub dôchodcov v Kremnici 
oznamuje 

svojim členom a priaznivcom, že 
z dôvodu maľovania 

bude klub dočasne zatvorený 
(na dobu neurčitú). 

Klubová rada

Narodené deti
Nella Prokeinová

     Rodičom srdečne blahoželáme

Zomreli
Helena Svrčková

Ján Jasenský
Ján Paxner

     Česť ich pamiatke 

Manželstvo uzavreli
Viktor Haško – Ľubica Hrašková

Radomír Šebeň – Mgr. Ivana Niklesová
Erik Sekaj – Zuzana Machová

Lukáš Ferenčík – Mgr. Veronika Štyriová

     Želáme veľa lásky a porozumenia 
   na spoločnej ceste životom

Jubileá 
jún 2008

70 rokov
Helena Bírešová

75 rokov
Zdeněk Němec
Jolana Čelková

Mária Malachová

80 rokov
Júlia Rosivalová

Olympia Jedličková

(1 jubilantka si nepriala byť uverejnená)

       Jubilantom všetko najlepšie, pevné 
zdravie a veľa pohody v kruhu 
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Office:
Nám. Matice slovenskej 6
965 01 Žiar nad Hronom
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h ľ a d á  p r e d a j c o v 
propán-butánových fliaš 
v Kremnici

l

PRVÁ SLOVENSKÁ PROPANBUTÁNOVÁ 

mimoriadne výhodné 
podmienky !

Informácie: 0915 842 397
INZERCIA

Aj vďaka vášmu hlasu sme vyhrali v celoslovenskej 
súťaži detské ihrisko pre našu školu. Ďakujeme !

Prváci z Kremnice

AjvďakaVášmuhlasusmevyhralivceloslovenskej
súťažidetskéihriskoprenašuškolu.

Ďakujeme!













PrvácizKremnice

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Otvorené počas letnej sezóny:
Utorok, Štvrtok, Sobota, Nedeľa
10.00 - 12.00     13.00 - 16.00 h

Na požiadanie na tel. čísle:
0944 071 626


